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سرمقاله

مرضیه حسینی
صاحب امتیاز و مدیرمسئول

رونق اقتصادی، همسو با توسعه گردشگری در مناطق آزاد
در دنیای امروز، گردشگری به عنوان صنعتی پویا و درآمدزا شناخته می شود و 
کشورهای مختلف جهان در حال فعالیت و ایجاد زیرساخت های بزرگ در جهت 

جذب و ایجاد انگیزه برای گردشگران در انتخاب نقطه گردشگری خود هستند.
کشورهای همسایه ایران در چند دهه گذشته فعالیت های چشمگیری در این حوزه 
داشته اند و شاید به عبارتی از خلاء عدم فعالیت ما در این زمینه به بهترین شکل ممکن 

در جهت رونق گردشگری خود در کنار جذب گردشگران ایرانی نیز بهره برده اند.
شاید بتوان با قاطعیت گفت که اغلب ظرفیت های گردشگری کشورمان با توجه 
به تاریخ و تنوع آب و هوا و اقلیم ایران به صورت طبیعی و بدون هزینه و بودجه 
گردشگران  خصوصا  خارجی  گردشگران  جذب  راستای  در  احیاء  قابل  سنگینی 

کشورهای اسلامی می باشد.
در این میان با نگاهی به ظرفیت های گردشگری مناطق آزاد کشور و همچنین 
تجربه موفق کیش در امر جذب گردشگر، می توان به این نتیجه رسید که بی شک 
فرای هر بحث و نگاهی، شاید بیشترین خلاء را در نداشتن مدیریت جامع در 
حوزه گردشگری در کشور و عدم توانایی همسو کردن جریان های مختلف داخلی 

را با نگاه گردشگر پذیری داشته باشیم.
از شروع به کار دولت تدبیر و امید، صحبت های دولتمردان در این خصوص به 
گوش ها رسید و نوید رونق حوزه گردشگری در کشور به دفعات به سرمایه گذاران 
بسیار  اجرا  واقعیت  با  این صحبت ها  قالب شکل گیری  اما  داده شد؛  این بخش 
فاصله دارد؛ حال که تا حدودی بسترهای اجتماعی در این خصوص آماده شده 
است، جا دارد که این حرکت بزرگ اقتصادی در دولت با اهتمام بیشتری از سوی 

مسئولین پایه ریزی گردد.
وجود تنوع اقلیمی در بین هفت منطقه آزاد ایران می تواند با توجه به عدم محدودیت 
و  اقامتی  نسبی  زیرساخت های  وجود  همچنین  و  خارجی  گردشگران  ورود  در 
گردشگری در اغلب مناطق آزاد در کنار جاذبه های گردشگری تاریخی و طبیعی، 
زمینه ساز آغاز این تحول بزرگ در کشور از مناطق آزاد باشد؛ بی تردید این امتیاز 
بزرگ که وزیر میراث فرهنگی و گردشگری، مدیرعامل پیشین سازمان منطقه آزاد 
کیش بوده است و با ظرفیت ها و زیرساخت ها و بسترهای این حوزه در مناطق آزاد 
آشنا است، می تواند زمینه ساز هماهنگی و تعامل بیشتر این وزارتخانه با مناطق آزاد 

درخصوص فعال کردن این ظرفیت بزرگ در این مناطق از کشور باشد.
همچنین می توان با کمی تبلیغات از باب معرفی جاذبه های گردشگری مناطق 
زیادی درخصوص جذب  بسیار  تا حدود  داخلی،  و گردشگران  به مسافران  آزاد 

گردشگران ایرانی داخل کشور نیز موفق بود.
نکته بسیار کلیدی در حوزه گردشگری این است که وقتی به تجربه کشورهای 
در  آنها  که  می شویم  متوجه  می کنیم،  نگاه  ترکیه  یا  و  امارات  مثل  همسایه 
جذب  زمینه  در  نیز  بزرگی  بسیار  اقبال  به  گردشگری،  زمینه  در  فعالیت  پس 
دست  اقتصادی  حوزه های  تمامی  در  خود  مناطق  در  بین المللی  سرمایه گذاران 
از  خارجی،  سرمایه گذاران  جذب  نقطه  به  رسیدن  برای  باید  بنابراین  یافته اند؛ 
ظرفیت گردشگری در مناطق آزاد بیش از پیش بهره ببریم تا بتوانیم با جذب 
و  هزینه ها  بدون صرف  را  کشور  در  اقتصاد  بزرگ  دنده های  گردشگران، چرخ 

بودجه های سنگین به حرکت دربیاوریم.

تحول عظیم در کیش1400 با 
بهره برداری از 127 پروژه

کریدور چین-قزاقستان-ایران 
رونق چشمگیری گرفته است

آزاد و ویژه  مشاور رئیس جمهور و دبیر شورایعالی مناطق 
اقتصادی تاکید کرد: توسعه فعالیت های مرتبط با فناوری 
ارتباطات و اطلاعات در مناطق آزاد راه را برای جلب و جذب 

سرمایه گذاری های داخلی و خارجی هموار می کند.
مرتضی بانک در »نهمین نشست کمیسیون فنی-تخصصی 
نقش  اهمیت  به  اشاره  با  ارتباطات«  و  اطلاعات  فناوری 
فناوری اطلاعات و تبادل و بررسی برنامه و ارتقاء برنامه های 
حوزه IT در مناطق آزاد کشور گفت: مهم ترین عامل توسعه 
اقتصادی مناطق آزاد، سیستم مبادلات بانکی و جذب سرمایه 
است. پس این سه محور تکمیل  کننده یکدیگرند و اگر در 
مناطق آزاد کشور پیشبرد فعالیت این سه محور به جد دنبال 

شود، آثار مطلوبی را بر جای خواهد گذاشت.
اجرای  آزاد  مناطق  ایجاد  فلسفه  امروزه  داد:  ادامه  او 
اما  است،  اصلی  با سرزمین  متفاوت  اقتصادی  برنامه های 
در ایران نمی توان بین قوانین مناطق آزاد با قوانین سرزمین 
اصلی تفکیک قائل شویم. قانون مناطق آزاد به مدیر منطقه 
اختیاراتی داده است که بتواند برنامه های خود را پیاده سازی 
کند. این موضعی است که در مناطق آزاد امارات و بنادر 
آزاد آن اجرا می شود و حاصل آن را می بینیم؛ ولی مناطق 
آزاد ایران با چالش های متعددی به لحاظ قوانین و مقررات 

مواجه هستند.
مشاور رئیس جمهور، رسیدن به موفقیت های اقتصادی در 
جامعه بین المللی را توجه به توسعه ارتباطات دانست و گفت: 
فناوری ارتباطات و اطلاعات هم اکنون در دهکده جهانی 
کمترین  با  کشورها  میان  روابط  و  می زند  را  اول  حرف 
تعارضات و تفاوت ها در حال تغییر، تبیین و تشخیص است؛ 
بنابراین روابط بین الملل و رسیدن به یک فهم مشترک نکته 

مهمی است و این دو لازم و ملزوم هم هستند.
مرتضی بانک افزود: اگر تسلسل روابط سیاسی و اقتصادی 
به درستی تعریف نشود و نتوان با جهان ارتباط خوبی برقرار 
کرد، باید گفت در توسعه اقتصادی موفق نخواهیم بود که 

این یک امر مهم است که باید به آن توجه داشت.
به  اشاره  با  اقتصادی  ویژه  و  آزاد  مناطق  شورایعالی  دبیر 
اینکه این مناطق فارغ از هرگونه مقررات سختگیرانه باید 
با قوانین شفاف و روشن در حوزه های اقتصادی و به ویژه 
سرمایه گذاری فعالیت کنند، گفت: خوشبختانه با توجه به 
چالش های اقتصادی و تحریم هایی که در کشور حاکم است، 
مناطق آزاد تاکنون موفق عمل کرده اند و میزان صادرات 
را از این مناطق )آزاد و ویژه( در سال گذشته به ۲۰میلیارد 
دلار رسانده اند. این در حالی است که میزان صادرات کشور 
در همین سال کمتر از ۵۰میلیارد دلار بوده است که سهم 
صادرات مناطق آزاد در این عدد، نشان دهنده موفقیت این 

مناطق در دوران تحریم است.

بورس بین الملل در مناطق آزاد تا دهه فجر امسال راه اندازی می شود
محمدامین اله  داد افزود: تحقق تحول دیجیتال با تاکید بر 
تجربه دیجیتال مشتری و فرآیندهای اصلی، از سال ۱۳۹۷ 
محور اصلی برنامه ریزی  ها و تلاش  های این مجموعه در 
حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات بوده و در همین راستا، 
طرح ریزی و اجرای پروژه پنجره واحد خدمات الکترونیک 
مناطق آزاد در دستورکار کمیته راهبردی فناوری اطلاعات 

قرار گرفته است.
وی، ابراز امیدواری کرد: با توجه به روند توسعه سامانه های 
دوم سال جاری  نیمه  در  آزاد،  مناطق  یکپارچه  اطلاعاتی 
شاهد استقرار و عملیاتی سازی چند سامانه جدید خواهیم بود 
که این امر دریافت خدمات مورد نیاز صاحبان کسب وکار در 

مناطق آزاد را بیش از پیش تسهیل خواهد کرد.
اله داد ایجاد سامانه های اطلاعاتی را لازمه و پیش نیاز تحقق 
و  دانست  آزاد  مناطق  در  الکترونیک  واحد خدمات  پنجره 
افزود: در حال حاضر خدمات مورد نیاز گروه های مختلف 
ذی  نفعان در خصوص فرآیندهای صنایع، ثبت شرکت ها، 
مجوزهای اقتصادی، کمیسیون ارزش افزوده، ثبت سفارش 
و امور گمرکی به صورت الکترونیکی و از طریق سامانه های 

مستقر در مناطق ارائه می شود.
دبیر کمیته راهبردی فناوری اطلاعات دبیرخانه شورایعالی 
مناطق آزاد در پایان تاکید کرد: ارتقا بهره وری، بهبود کیفیت 
خدمات، استانداردسازی فرآیند ها و ایجاد شفافیت اطلاعاتی 
از مزایای استقرار پنجره واحد خدمات الکترونیکی است که 
پیگیر تحقق آن هستیم و خوشبختانه در این زمینه، دبیر 

شورای عالی نیز نه  تنها حامی، بلکه مطالبه گر نیز هستند.

دستاوردهای مناطق آزاد در حوزه آی تی 
مثال زدنی است

هوشمند  اقتصاد  توسعه  و  اطلاعات  فناوری  مرکز  رئیس 
وزارت امور اقتصادی و دارایی نیز در این نشست گفت: برآورد 
تحلیل های اولیه درخصوص جایگاه دبیرخانه شورایعالی مناطق 
آزاد و ویژه اقتصادی و اقدامات و دستاوردهای انجام شده در 

این سطح از مناطق مثبت ارزیابی شده و قابل قبول است.
علی عبداللهی با اشاره به اینکه بورس بین الملل یکی از 
دستاوردهای عظیم جمهوری اسلامی است و ابعاد گسترده ای 
هم دارد، گفت: این بورس، به بین المللی شدن شرکت های 
ایرانی کمک می کند و ارتباطات میان سرمایه گذاران داخلی و 

خارجی را تسهیل می کند.
وی ادامه داد: نقش دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی مشابه درگاه های اتصال اقتصادی و اجتماعی است 
که مجموعه های بیرونی را به یکدیگر پیوند می دهد. مناطق 
که  رسیده اند  خوبی  دستاوردهای  به  آی تی  حوزه  در  آزاد 

قابلیت تعمیم به وزارت اقتصاد و سرزمین اصلی را دارند.

مرتضی بانک اظهار داشت: باید فرآیندهای صریح و روشنی در 
حوزه بانکی در مناطق آزاد تعریف شود تا مسیر توسعه اقتصادی 
و جذب سرمایه گذاری در این مناطق هموارتر شود. ایجاد 
مکانیسم های مالی همچون ایجاد بورس بین الملل در مناطق 
آزاد هم از دیگر مواردی است که به این فرآیند کمک می کند.

او همچنین از راه اندازی بورس بین الملل در مناطق آزاد در 
دهه فجر امسال خبر داد و گفت: بسیاری از فعالیت های 
بانکی در این مناطق به دلیل فقدان بانک های مستقل در 

مناطق آزاد از طریق بورس بین الملل انجام خواهد شد.

مناطق آزاد ۳۰خدمت الکترونیکی جدید به 
فعالان اقتصادی ارائه می کنند

مشاور رئیس جمهور همچنین ایجاد صندوق ضمانت، شروع 
به کار رمزارزها به صورت پایلوت در مناطق آزاد و استفاده از 
برات الکترونیک یا مبادلات تهاتری در این مناطق را ازجمله 
در  اقتصادی  فعالیت های  توسعه  برای  مکانیزم های جدید 
مناطق آزاد عنوان کرد و گفت: این برنامه ها نیز در حال 
فعالیت های  روند  شدن،  اجرایی  با  تا  است  برنامه ریزی 
اقتصادی مناطق آزاد تسهیل شود. همچنین در بحث استفاده 
از سیستم، امکانات و خدمات الکترونیک هم تا پایان امسال 
۳۰خدمت به صورت یکپارچه در مناطق آزاد ایجاد می  شود 
که امیدواریم تا پایان سال ۹۹ این سیستم به صورت کامل در 

تمامی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی پیاده سازی گردد.

استقرار سامانه های جدید الکترونیکی 
در مناطق آزاد

در ادامه این نشست، دبیر کمیته راهبردی فناوری اطلاعات 
و مدیر پروژه پنجره واحد مناطق آزاد ضمن معرفی خاستگاه 
قانونی، اهداف و وظایف کمیته راهبردی فناوری اطلاعات 
مناطق آزاد به ارائه گزارشی از وضع موجود و چشم انداز آتی 

فناوری اطلاعات در این مناطق پرداخت.
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هفته نامه اقتصادی، اجتماعی

مشاور رئیس جمهور و دبیر شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی اعلام کرد:

نقش و تاثیر رشد صادرات صنایع دستی بر اقتصاد مناطق آزاد:

آزادمناطقدستیصنایعصادراتدراقتصادوهنرپیوند
86

معاون اقتصادی و سرمایه گذاری سازمان منطقه آزاد کیش خبر داد:

با ورود بیستمین کشتی به مجتمع بندری کاسپین منطقه آزاد انزلی:
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مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم 
خبر داد:

گفت و گو با معاون معاون فنی و 
زیربنایی سازمان منطقه آزاد چابهار:

قشم به عضویت 
سازمان جهانی 

گردشگری ملل 
متحد درآمد

هدف توسعه چابهار
تبدیل شدن 

به قطب ترانزیت 
است



معاون فرهنگی و اجتماعی سازمان منطقه آزاد کیش عنوان کرد:

رئیس آموزش و پرورش کیش اظهار داشت:

معاون اقتصادی و سرمایه گذاری سازمان منطقه آزاد کیش خبر داد:

تحول عظیم در کیش1400 با بهره برداری از 127 پروژه
سازمان  سرمایه گذاری  و  اقتصادی  معاون 
در  127پروژه  گفت:  کیش  آزاد  منطقه 
زیربنایی  و  بخش های مختلف سرمایه گذاری 
ارزش  و  تومان  میلیارد  30هزار  ارزش  به 
جزیره  در  سال 1400  تا  دلار  282میلیون 
کیش به بهره برداری می رسد و موجب ایجاد 
28هزار شغل در منطقه به صورت مستقیم و 

غیرمستقیم خواهد شد.
دکتر ناصر آخوندی با بیان این که راه اندازی 
158طرح نیمه تمام با مساحتی بالغ بر 3میلیون 
این  برنامه های  اصلی ترین  از  یکی  مترمربع 
کارگروه های  منظور  بدین  و  است  سازمان 
تخصصی برای شناسایی مشکلات، رفع موانع 
و ایجاد رونق اقتصادی تشکیل شده و بررسی 
و ارائه راهکار در دستورکار قرار گرفته است، 
اظهار کرد: با تغییر مشوق ها در سازمان منطقه 
فعالیت  چرخه  به  45طرح  تاکنون  کیش  آزاد 
که  هستند  شدن  تکمیل  حال  در  و  بازگشته 
از این تعداد،  16پروژه کاربری هتل دارد که با 
بهره برداری از آنها سه هزار تخت به ظرفیت 

پذیرش اقامتی کیش اضافه می شود.
به  سرمایه گذاری  33بسته  تدوین  از  وی 
از 155هزار میلیارد ریال فرصت  ارزش بیش 
افزود:  و  داد  خبر  کیش  در  سرمایه گذاری 
خوب  فرصت های  کیش  آزاد  منطقه  در 
شناسایی  با  که  دارد  وجود  سرمایه گذاری 
سرمایه گذار  به  اطلاع رسانی  و  فرصت ها  این 
سرمایه گذاری  »فرصت های  کتاب  قالب  در 
کیش« به سه زبان فارسی، انگلیسی و عربی، 
شرایطی آسان برای آگاهی از جزئیات طرح ها 

کیش  در  سرمایه گذاری  متقاضیان  برای  را 
فراهم کرده ایم.

وی اجرایی شدن تامین سرمایه برای ترمینال 
بر  بالغ  اعتباری  با  کیش  فرودگاه  جدید 
را  اوراق صکوک  قالب  در  تومان  300میلیارد 
یکی از اتفاقات خوب مالی در کیش دانست و 
از بهره برداری این ترمینال تا سال 1400 خبر 
مدیرعامل  دکتر مظفری  الزام  با  و گفت:  داد 
اجرای  بر  مبنی  کیش  آزاد  منطقه  سازمان 
که  سازمان  ساله  سه  راهبردی  برنامه  کامل 
نقشه راه همه معاونت ها و بخش های مختلف 
سازمان منطقه آزاد کیش مشخص شده است، 
شاهد رویدادهای مهم عمرانی و اقتصادی در 

کیش خواهیم بود.

سازمان  سرمایه گذاری  و  اقتصادی  معاون 
مجتمع  دوباره  فعالیت  از  کیش  آزاد  منطقه 
مجتمع  زندگی«،  رویای  »کیش  مسکونی 
دامون  مسکونی  مجتمع  سرو،  خدماتی 
و   50  ، مشارکت 50  با  ترتیب  به  ساحلی2 
توسعه  و  سرمایه گذاری  شرکت  38درصدی 
شرکت  نظارت  افزود:  و  داد  خبر  کیش 
است  این  بر  کیش  توسعه  و  سرمایه گذاری 
که منابع حاصل از پیش فروش برای تکمیل 
مابقی پروژه های نیمه تمام استفاده شود و این 

مهم تا سال 1399 به سرانجام می رسد.
وی ادامه داد: کارخانه کیش چوب به مساحت 
با  سالن  متر  60هزار  و  مترمربع  200هزار 
قابلیت  و  خاورمیانه  در  بی نظیر  تجهیزات 

صادرات محصولات به اروپا و دیگر کشورها 
که مشکلات آن حل و دوباره راه اندازی شد، 
که ارزش افزوده چشمگیری برای منطقه آزاد 
نیروی  بکارگیری  مبحث  در  و  دارد  کیش 
انسانی تا پایان سال 400نفر و در مرحله بعد 

1200نفر ظرفیت استخدام دارد.
شرکت  همچنین  کرد:  تاکید  آخوندی 
صادرات  قابلیت  با  سورینت  دانش بنیان 
سرزمین  به  آرایشی  و  دارویی  بهداشتی، 
شده  تعطیل  متقاضی  کشورهای  و  اصلی 
بود، فعال شده و برنامه ریزی شرکت مدیفارم 
بر  بالغ  مبلغی  به  دستیابی  سال 1400،  تا 
در  هم  ما  و  است  صادرات  دلار  100میلیون 
می  انجام  را  لازم  همکاری های  زمینه  این 

دهیم.
وی افزود: پروژه تجاری پردیس 3 نیز در حال 
آماده سازی و نصب اسکلت است که از لحاظ 
و  می باشد  تاثیرگذار  بسیار  پروژه ای  ریالی 
و  دارد  ارزش  تومان  1800میلیارد  به  نزدیک 
از  که  افرادی  تکلیف  تعیین  در  آن  راه اندازی 
این مجموعه پیش خرید کرده ا ند و همچنین 
با همکاری  و  موثر است  بسیار  اشتغال  بحث 
همه همکاران و تدابیر لازم دوباره فعال شده 

است.
سازمان  سرمایه گذاری  و  اقتصادی  معاون 
11پروژه  گفت:  پایان  در  کیش  آزاد  منطقه 
مشارکتی جدید به ارزش  2700میلیارد تومان، 
قرارداد  عقد  و  سرمایه گذار  جذب  مرحله  در 
هستیم که در کمیسیون اقتصادی فرآیند آن 

در حال انجام است.

اخبار منطقه آزاد کیش

مسابقات  کشور  در  بار  اولین  برای 
پاراسل به مناسبت هفته دفاع مقدس 

در جزیره کیش برگزار شد.
سالم  تفریحات  و  ورزش  موسسه 
مسابقات  پاراسل  دوره  اولین  کیش 
هفته  مناسبت  به  را  کشور  سطح  در 
برگزار  کیش  جزیره  در  مقدس  دفاع 

کرد.
و  ورزش  موسسه  همت  به 
همکاری  با  و  کیش  سالم  تفریحات 
اولین  دریایی،  تفریحات  کلوپ های 
مناسبت  به  پاراسل  مسابقات  دوره 
در  مقدس  دفاع  هفته  گرامیداشت 
به  علاقه مندان  خوب  استقبال  میان 
این رشته مفرح تفریحات دریایی، در 
برگزار  کیش  تفریحی  اسکله  محل 

گردید.
24تیم  مسابقات  از  دوره  این  در 
دریایی  کلوپ های  و  باشگاه ها  از 
در  می بایست  که  داشتند  حضور 
از  کننده  استفاده  معینی  زمان 
پاراسل را آماده، سوار و پیاده نمایند 
تیم  نگین،  کلوپ  تیم  پایان  در  که 
دنیای زیرآب و تیم اسکوبا که زمان 
به  بودند،  نموده  ثبت  را  کمتری 
را کسب  تا سوم  اول  عناوین  ترتیب 

کردند .
حضور  با  مراسم  این  پایان  در 
کیش،  ارگان های  و  ادارات  مسئولین 
قهرمانی  مدال  و  کاپ  برتر  تیم های 

نمودند. دریافت 

نخستین دوره مسابقات 
پاراسل کشور در جزیره 

کیش برگزار شد

در آستانه فرا رسیدن هفته دفاع مقدس، دکتر 
سعید پورعلی معاون فرهنگی و اجتماعی سازمان 
منطقه آزاد کیش در نشست خبری، برنامه های 

فرهنگی و هنری ویژه این ایام را تشریح کرد.
در این نشست خبری که با حضور سعید پورعلی 
سعید  سازمان،  اجتماعی  و  فرهنگی  معاون 
یکه دهقان مدیر فرهنگی و آموزشی این معاونت 
و خبرنگاران و اصحاب رسانه کیش برگزار شد؛ 
خاطره  و  یاد  گرامیداشت  ضمن  پورعلی  دکتر 
شهدای هشت سال دفاع مقدس و خانواده های 
ستاد  هنری  و  فرهنگی  برنامه های  آنان،  معزز 

بزرگداشت هفته دفاع مقدس را اعلام کرد.
معاون فرهنگی و اجتماعی سازمان منطقه آزاد 
برای  از اصحاب رسانه  قدردانی  کیش ضمن 
رویدادهای  تمامی  در  شایسته  خبری  پوشش 
گرامیداشت  منظور  به  داشت:  اظهار  کیش 
همت  به  7برنامه  تعداد  مقدس،  دفاع  هفته 
تعداد  سازمان،  اجتماعی  و  فرهنگی  معاونت 
سپاه  بسیج  مقاومت  ناحیه  توسط  7برنامه 
کیش و 15برنامه با همکاری موسسه ورزش و 
تفریحات سالم برگزار می شود. صدا و سیمای 
مرکز کیش نیز با تدارک برنامه های ویژه که 
در 12محور تعریف شده است، در گرامیداشت 

این ایام سهیم خواهد بود.

به  کیش  آزاد  منطقه  سازمان  نگاه  نوع 
دانش آموزان و مقوله آموزش و پرورش، نشان 
این  به  بخشی  کیفیت  و  توجه  که  می دهد 
مهم، بهترین مسیر توسعه جزیره کیش از نظر 

مسئولان این سازمان است.
داشت:  اظهار  پرورش کیش  و  آموزش  رئیس 
و  مشارکت جویی  طرح  شدن  اجرایی  با 
همه  همیاری  و  کمک  با  و  مشارکت پذیری 
نهادهای مستقر در جزیره، آموزش و پرورش 
کیش می تواند یکی از پنج آموزش و پرورش 

برتر کشور شود.
سیدجواد قوامی نژاد با بیان این که در آموزش 
پرورش باید مراحلی از حیات طیبه تحقق پذیرد، 
افزود: تحقق این موضوع در مدارس صالح شکل 
ساده سازی،  ویژگی  هفت  دارای  که  می گیرد 
پالایش، متناسب سازی، انعطاف پذیری، تعادل، 
تعاون  و  مشارکت  عدالت،  و  انسان  حاکمیت 
است که مدیران آموزش پروش به این سمت و 

سو حرکت خواهند کرد.
مشارکت جویی  مهارت آموزی،  داد:  ادامه  وی 
و  آموزش  اداره  سیاست  کیفیت بخشی،  و 
این مهم برای معلمان  پرورش کیش است و 
برنامه ریزی  و مدیریت،  تدریس  در روش های 
شده و برای دانش آموزان نیز جهت فرا گرفتن 
مهارت های آموزشی و حرفه و فن با هماهنگی 
با نهادهای ذیربط، طرح های مهارت پذیری کار 

اجرای برنامه های متنوع فرهنگی و هنری هفته دفاع مقدس در جزیره کیش

تبدیل آموزش و پرورش کیش به یکی از پنج آموزش و پرورش برتر کشور

دفاع مقدس در کیش برگزار می شود.
وی با بیان این که در طول هفته دفاع مقدس 
یک سانس از سینما لبخند به صورت رایگان 
مزار  افشانی  عطر  داد:  ادامه  بود،  خواهد 
هفته  سینمایی  فیلم  اکران  گمنام،  شهدای 
دفاع مقدس به همراه نقد و بررسی با حضور 
عوامل فیلم و همایش پیاده روی خانوادگی و 
همراه  به  آبادان  بزرگ حصر  همایش  برپایی 
مسابقات ورزشی از دیگر برنامه های فرهنگی 

واگذاری  و  پرورش  و  آموزش  مقوله  به  کیش 
ساختمان پرفسور حسابی و سایر مساعدت های 
این سازمان به اداره آموزش و پرورش تصریح 
به  کیش  آزاد  منطقه  سازمان  نگاه  نوع  کرد: 
دانش آموزان و مقوله آموزش و پرورش، نشان 
این  به  بخشی  کیفیت  و  توجه  که  می دهد 
مقوله، بهترین مسیر توسعه جزیره کیش از نظر 

مسئولان این سازمان است.   
قوامی نژاد تاکید کرد: تکریم آموزش و پرورش، 
تکریم شهروندان جزیره است که این مهم از 
افتاده  اتفاق  کیش  آزاد  منطقه  سازمان  سوی 

است.
رئیس اداره آموزش و پرورش کیش درخصوص 
تیرماه  اول  از  گفت:  دانش آموزان  سنجش 
سنجش 760نفر از دانش آموزان اول دبستان در 
دو مرحله انجام شد و تنها 100نفر نتوانسته اند 
در این مرحله شرکت داشته باشند که این افراد 
آبان ماه  تا  پنجشنبه ها  هفته  هر  دارند  فرصت 

سال جاری به مرکز سنجش مراجعه کنند.
وی با بیان این که حدود دو هزار و 600نفر از 
دانش آموزان مدارس کیش درخواست سرویس 
برای مدارس  داشتند که در قالب 90سرویس 
دولتی و 20سرویس برای مدارس غیردولتی در 
مدارس  مدیران  افزود:  است،  گرفته شده  نظر 
حق انعقاد قرارداد با شرکت های خصوصی بابت 
حمل و نقل دانش آموزان را ندارند و قصد داریم 

در  مقدس  دفاع  هفته  در  که  است  هنری  و 
جزیره کیش اجرا می شود.

پورعلی درخصوص ویژگی های دفاع مقدس و 
دلایل گرامیداشت این هفته گفت: این حرکت 
مسئولیت  با  که  بود  مردمی  حرکتی  عظیم، 
دفاع  اینکه  به  توجه  با  و  شد  انجام  جمعی 
یک  اقتدار  و  صلابت  عزت،  اصل،  در  ریشه 
انسانی  اقتضاء طبیعت  ملت دارد، مردم ما به 
و مسئولیت ملی، دینی و انقلابی خود موظف 

به دفاع شدند.
معاون فرهنگی و اجتماعی سازمان منطقه آزاد 
کیش همچنین با اشاره به اینکه شهادت طلبی 
اظهار  بود،  ملی  دفاع  این  در  مهمی  عنصر 
جان  از  روحیه  و  شهادت  به  میل  داشت: 
قدرت  وطن  و  کشور  حفظ  راه  در  گذشتگی 
مضاعفی در جبهه های جنگ ایجاد کرد، که در 
این زمینه باید به نکته ای بارز و برجسته توجه 
داشته باشیم و بدانیم که شجاعت فرماندهان 
جوان دوران دفاع مقدس که ستادی، پیش تاز 
مقدس  دفاع  بی بدیل  ظرفیت  بودند،  امر  این 
و  آنان  اخلاق مداری  با  و  می آید  شمار  به 
رعایت مسائل دینی و شرعی که در سال های 
دفاع مقدس مدنظر قرار گرفته بود، مروت و 

جوانمردی را آشکار کرد.

مدیریت  توسط  قیمت سرویس  تعیین  از  پس 
حمل و نقل و اعلام آن به شورای شهر و نوبه 
قرارداد  کیش،  آزاد  منطقه  سازمان  تایید  آن 
پروش  و  آموزش  اداره  در  را  سرویس مدارس 

با شرکت های حمل و نقل به امضاء برسانیم
الگوی  عنوان  به  کیش  جزیره  از  قوامی نژاد 
مناسب در زمینه رفتار ترافیکی در سطح کشور 
مدیریت  می توانیم  داشت:  اظهار  و  کرد  یاد 
سرویس مدارس در کیش را به عنوان یک الگو 

به سرزمین اصلی معرفی کنیم.  
وی افزود: با توجه به فرمایشات مقام معظم رهبری 
که سال جاری را به عنوان »رونق تولید« نامگذاری 
فرموده اند؛ از مدیران مدارس خواسته ایم همسو با 
فرمایشات ایشان، برای مدارس یک شعار انتخاب 
کنند تا جهت گیری اصلی مدارس در طول سال 

تحصیلی مشخص شود.
اشاره  با  کیش  پرورش  و  آموزش  اداره  رئیس 
و  دفاع مقدس  آغاز هفته  با  تقارن مهرماه  به 
با تاکید بر مسئولیت خطیر آموزش و پرورش 
برنامه های  گفت:  هفته  این  گرامیداشت  در 
گرامیداشت هفته دفاع مقدس و اربعین حسینی 
دلیرمردان هشت  بازتاب رشادت های  با هدف 
عاشورا  نگهداشتن  زنده  و  مقدس  دفاع  سال 
اعتقاد راسخ داریم که  برگزار خواهد شد؛ زیرا 
جهاد همچنان پا برجا است که رسالت اصلی 

آن بر دوش معلمان و دانش آموزان است.

پوعلی افزود: همایش نیروهای مسلح، افتتاح 
نمایشگاه هفته دفاع مقدس، اجرای تئاتر هفته 
دفاع  هفته  عکس  و  شعر  مقدس، شب  دفاع 
مقدس، به صدا درآمدن زنگ مهر و مقاومت در 
مدارس، برپایی مراسم روز بزرگداشت سرباز، 
و  دفاع مقدس  و خاطره  داستان  برپایی شب 
و  تولید  رونق  هدف  با  کار  و  کسب  همایش 
و  جانبازان  شهدا،  معظم  خانواده  با  دیدار  نیز 
ایثارگران ازجمله برنامه هایی است که در هفته 

و دانش اجرایی می شود و این امر باعث ارتقا 
دانش آموزان  تربیتی  و  فرهنگی  علمی،  سطح 

خواهد شد.
و  امکانات  تکمیل  به  اشاره  با  قوامی نژاد 
مدارس  بازگشایی  برای  نیاز  مورد  تجهیزات 
کیش و افزایش کلاس های درس و بیان این 
که بیش از 2میلیارد تومان در سال جاری برای 
تعمیر و تجهیز مدارس هزینه شده است، گفت: 
نیازها و درخواست های اداره آموزش و پرورش 
برای آماده سازی مدارس، در قالب یک گزارش 
با  و  شد  اعلام  کیش  آزاد  منطقه  سازمان  به 
پیگیری های لازم، مدارس کیش آماده پذیرش 

دانش آموزان است.
آزاد  منطقه  سازمان  توجه  از  قدردانی  با  وی 

به همت موسسه ورزش و تفریحات سالم 
کیش صورت گرفت:

ساحلی  فوتبال  مجموعه  ساخت 
پلاژ  محل  در  کیش  آزاد  منطقه 

پایان رسید. آقایان به 
درخواست  به  ساحلی  مجموعه  این 
سالم  تفریحات  و  ورزش  موسسه 
عمران،  شرکت  همت  به  و  کیش 
جذب  هدف  با  کیش،  خدمات  و  آب 
گردشگر ورزشی و همچنین برگزاری 
بین المللی  و  ملی  مسابقات  و  اردوها 

شد. ساخته 
زمین  تور  نصب  و  بازسازی  اصلاح، 
بازی، حفاری و اجرای سیستم نور و 
نصب  و  ساخت  همچنین  و  روشنایی 
پایه های  روی  بر  استادیومی  سازه 
جایگاه  تعبیه  همچنین  و  روشنایی 
مجموعه  این  در  مربیان  و  داوران 
این  در  شده  انجام  اقدامات  ازجمله 
پذیرش  ظرفیت  ایجاد  برای  زمینه 

باشد. تماشاچی می  250نفر 
از  بهره برداری  است،  گفتنی 
کیش،  ساحلی  فوتبال  مجموعه 
و  اردوها  برگزاری  و   میزبانی 
در  ملی  و  دوستانه  مسابقات 
هندبال  و  ساحلی  فوتبال  رشته های 
بین المللی  و  ملی  سطح  در  ساحلی 

داشت. خواهد  دنبال  به  را 

مراحل ساخت مجموعه 
فوتبال ساحلی جزیره کیش 

به اتمام رسید
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اخبار منطقه آزاد انزلی

کانتینر،  ۷۵۸دستگاه  قالب  در  ۵۷کشتی  تاکنون 
کشورمان  تولیدی  واحدهای  اولیه  مواد  و  کالا 
کشور  وارد  کاسپین  بندری  مجتمع  طریق  از  را 

نموده اند.
حامل  تجاری  کشتی  بیستمین  پهلوگیری  با 
ایران،  قزاقستان،  چین،  کریدور  مسیر  کالاهای 
گرفته  قرار  رونق  مسیر  در  تجاری  کریدور  این 

است.
بر این اساس، کریدور چین، قزاقستان، ایران که 
به  از سال گذشته  انزلی  آزاد  منطقه  با محوریت 
هم اکنون  نموده،  کار  به  شروع  رسمی  صورت 
»یک  بین المللی  کریدور  فرعی  مسیر  عنوان  به 
اقبال  با  و  می کند  عمل  جاده«  یک  کمربند، 
از  جدیدی  دوران  خارجی  و  داخلی  بازرگانان 
زده  رقم  کشور  شمال  در  ترانزیتی  فعالیت های 

شده است.
بنا بر این گزارش، »کشتی نازمهر« که بیستمین 
کالا  بود،  تجاری  مسیر  این  در  ترانزیتی  کشتی 
تولیدی- واحدهای  نیازهای  مورد  اولیه  مواد  و 

قالب  در  را  استان  و  انزلی  آزاد  منطقه   صنعتی 
۲۱کانتینر در مجتمع بندری کاسپین تخلیه نموده 
است. این محموله شامل کالا و مواد اولیه چینی 
بندر  وارد  چین  راه آهن  خطوط  توسط  که  است 
اکتائو در کشور قزاقستان شده و به وسیله کشتی 
از طریق مسیر دریایی، به مجتمع بندری کاسپین 
منتقل گردید و در این بندر به منظور بهره برداری 

واحدهای تولیدی منطقه و استان تخلیه شد.
در  ترانزیتی  مسیرهای  کار  به  شروع  زمان  از 
مجتمع بندری کاسپین تاکنون ۵۷کشتی در قالب 
واحدهای  اولیه  مواد  و  کالا  کانتینر،  ۷۵۸دستگاه 
تولیدی کشورمان را از طریق این بندر نسل سوم، 
وارد کشور نموده اند؛ بندری که با تکیه بر فضای 
پسکرانه حدود ۵۰۰هکتاری خود و با بهره گیری 
از توان بخش خصوصی تاکنون سه پست اسکله 
از فاز نخست خود را وارد مدار تخلیه و بارگیری 
قرارگاه خاتم  با  توافق نامه  انعقاد  با  کالا نموده و 
رو-رو  اسکله  آینده  سال  دو  ظرف  الانبیاء)ص(، 
توافق نامه  کنار  در  تا  می شود  ساخته  آن  در  نیز 
اتصال مسیر ریلی سراسری کشور به این مجتمع 
منطقه ای  هاب  نقش  ایفای  حلقه های  بندری، 

مبادله کالا در این بندر تکمیل گردد.
قزاقستان،  چین،  تجاری  کریدور  است،  گفتنی 
انزلی  آزاد  منطقه  سازمان  پیگیری های  با  ایران 
منظور  به  کاسپین  بندری  مجتمع  محوریت  با  و 
در  و  ترکیبی  جدیدِ  ترانزیتی  مسیرهای  ایجاد 
دریای  در  کالا  ترانزیت  افزایش ظرفیت  راستای 
خزر شروع به کار نموده و در عین حال، کاهش 
زمان و هزینه حمل و نقل کالا در مقایسه با مسیر 
کردن  عمل  همراه  به  کشورمان  موجود  تجاری 
»یک  بین المللی  کریدور  فرعی  مسیر  عنوان  به 
مزایای  مهم ترین  از  چین،  جاده«  یک  کمربند، 

کریدور مزبور ارزیابی می شود.

کریدور چین-قزاقستان-ایران 
رونق چشمگیری گرفته است

با ورود بیستمین کشتی به مجتمع بندری 
کاسپین منطقه آزاد انزلی:
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کسب  و کار فریلنس یک مدل بسیار خوب 
کسب و کار است که به شما اجازه می دهد 
هیچ  بدون  دور  راه  از  و  مجازی  به صورت 
و  زمان  کمی  با  تجهیزات،  برای  هزینه ای 
آغاز  را  اشتیاق کار مورد علاقه خود  شور و 
کنید؛ به زبان ساده تر در واقع به کارهایی که 
می توان در خانه و به صورت آنلاین و از راه 
دور انجام داد، »فریلنسینگ« گفته می شود.

نوع  این  به  بیشتری  گرایش  جدید،  نسل 
محدودیت های  به  توجه  با  و  دارد  فعالیت 
کارمندی و سخت تر شدن شرایط بازار کار، 
تمام وقت  شغل  یک  می تواند  فریلنسینگ 
که  افرادی  اکثر  برای  و  باشد  پاره وقت  یا 
کار  و  کسب  در  بیشتری  آزادی  می خواهند 
تا   ۸ کاری سنتی  از ساعات  و  باشند  داشته 
مناسبی  بسیار  گزینه  هستند،  فراری  ۴عصر 

است.

فریلنسرها در تاریخ و امروز
شکل گیریِ  دوران  صنعتی،  انقلاب  آغاز 
سازمان به مفهوم مدرن آن بود. هم زمان با 
مطرح شدن مفهوم سازمان، مفهوم شغل هم 
معنای تازه ای پیدا کرد و با ظهور اینترنت و 
گسترش دنیای وب، زمان و مکان شغل تغییر 
یافت و معنای تازه ای گرفت. تکنولوژی های 
و  ارسال  و  دور  راه  از  کار  فرصت  ارتباطی، 
را  غیرحضوری  صورت  به  پروژه ها  دریافت 
افزایش داده و از این طریق، ظرفیت انجام 

کار افزایش یافته است.
واژه فریلنسر برای اولین بار در قرون وسطی 
و درخصوص سربازهایی به کار برده می شد 
دریافت  بیشتری  پول  که  کسی  هر  از  که 
جنگیدند.  می  فرد  آن  برای  می کردند، 
دهه های  طی  آزادکار،  یا  فریلنسر  مفهوم 
به  امروز  و  پیدا کرد  بیشتری  اخیر گسترش 
افرادی اطلاق می شود که بدون هیچ تعهد 
و قرارداد طولانی مدتی، برای کارفرماها کار 

انجام می دهند.

فریلنسینگ علاوه بر علاقه و مهارت 
به یادگیری اصول نیاز دارد

فریلنسینگ همانطور که پیشتر اشاره کردیم 
به معنی آزادکاری است و تقریبا شما دارای 
هر مهارت و تخصصی که باشید می توانید به 

صورت فریلنسینگ فعالیت کنید.
شایانی  کمک  اطلاعات  تکنولوژی  توسعه  
و  است  کرده  آن  بیشتر  شدن  مطرح  به 
حوزه  در  دنیا  سطح  در  فراوانی  سایت های 
می کنند  فعالیت  فریلنسینگ  یا  دورکاری 
افزایش  پیشین  سال های  در  آنها  تعداد  که 
مثال  برای  است.  داشته  چشمگیری 
سایت های  بزرگترین  از  یکی   Upword
فریلنس بین المللی در سال ۲۰۱۹ است که 
شاید بزرگترین بازار پروژه های آنلاین در دنیا 

را داشته باشد.
این حوزه هر چند در نگاه اول دارای مزایای 
بسیاری برای افراد است، اما معایب بسیاری 
هم دارد و اگر فرد آموزش های لازم جهت 
باشد،  نداشته  را  آزادکاری  عرصه  در  حضور 
ممکن است فعالیت او منجر به شکست شود 
و  را جلب کند  کارفرمای خود  نظر  نتواند  و 

برای همیشه کار خود را از دست بدهد.
مهارت،  و  علاقه  داشتن  بر  علاوه  بنابراین 
تا  هستند  آن  نیازمند  فریلنسینگ  در  افراد 
کسب  برای  فرصت ها  از  استفاده  اصول 
درآمد، تکنیک های مذاکره، فروش و کسب 

درآمد و… را بیاموزند.
بر همین اساس، منطقه آزاد انزلی با برپایی 
به  علاقه مندان  آزادکاری،  اصول  همایش 
برای  را  حوزه  این  فعالان  و  خوداشتغالی 
و  فعالیت  نوع  این  روش  و  راه  آموزش 

توانمندی بیشتر گردهم آورد.

دومین همایش ملی اصول 
فریلنسینگ در منطقه آزاد انزلی 

برگزار شد
در  آموزشی  کارگاه  شش  و  سخنرانی  ده 
محورهای  مهم ترین  فریلند،  نمایشگاه  کنار 
تشکیل  را  کشور  فریلند  همایش  بزرگترین 
در  نفر  ۵هزار  از  بیش  حضور  با  که  می داد 
مرکز همایش ها و نمایشگاه های منطقه آزاد 

انزلی برپا شد.
منطقه  نمایشگاه های  و  همایش ها  مرکز 
۲۹شهریورماه  و   ۲۸ روزهای  در  انزلی  آزاد 
میزبان افزون بر ۵هزار نفر از علاقه مندان به 
آزادکاری و خوداشتغالی از سراسر کشور بود.

بر این اساس، در روز اول همایش علاوه بر 
فریلنسینگ  فارسی:   پادکست  انقلاب  تبیین 
محتوا در قالب یک پنل تخصصی به صورت 
»گیک  تاک« موضوعات آنچه که فریلنسرها 
در ارتباط نیاز دارد، امنیت شغلی، همه برنده 
و  دره  از  سقوط  انقراض،  با  رقابت  نیستند، 
جوراب ات را قورت بده! از سوی سخنرانان در 

سالن A مطرح گردید و کارگاه های اشتباهات 
استفاده  چگونگی  فریلنسینگ،  در  رایج 
از  چگونه  فریلنسرها،  برای  توییتر  از  بهتر 
قطار جا نمانیم؟ و تولید و ویرایش ویدئو و 
درآمدزایی نیز در سالن B مرکز همایش ها و 

نمایشگاه های منطقه برگزار شد.
درخصوص  همایش، سخنرانان  دوم  روز  در 
فریلنسرها،  برای  لایف استایل  اهمیت 
برقراری  فریلنسرها،  برای  مارکتینگ 
کنندگان  شرکت  برای  پویا،  ارتباطات 
صحبت کردند و در کارگاه های سالن B نیز 
ورود به دنیای عکاسی، چگونه محتوا پولساز 
باشد، کارگاه کسب درآمد از گوگل ادز برای 
فریلنسرها و مهارت های مورد نیاز یک طراح 

محصول، آموزش داده شد.
برگزاری  همایش،  این  توجه  جالب  نکته 
پنل پادکست ایرانی: صدای جدید دنیای ما، 
فریلنسینگ و کار داوطلبانه و  ارتفاع پست، 
»گیک  تاک« بود که در سالن A با استقبال 

شرکت کنندگان مواجه شد.
همایش  بزرگترین  گزارش،  این  بر  بنا 
فریلنسینگ  اصول  کشور،  فریلنسینگ 
اصول  آموزش  محورهای  قالب  در  را 
خانه دار،  خانم های  توانمندسازی  اولیه، 
توانمندسازی، گسترش فرهنگ خود اشتغالی، 
توانمند سازی معلولان و گسترش محدوده 
جغرافیایی فریلنسینگ برای علاقه مندان به 

خوداشتغالی و آزادکاری ارائه کردند.
بیش  حضور  با  فریلند  نمایشگاه  برگزاری 
در  فعال  شرکت های  و  ۵۰استارت آپ  از 
دومین  جنبی  بخش  مهم ترین  حوزه،  این 
می داد  تشکیل  را  فریلند  ملی  همایش 
تبادل  روزه،  دو  نمایشگاه  این  در  که 
معرفی  کنار  در  فریلسینگ  در  تجربیات 
توانمندی های آزادکاران حاضر در همایش 
حال  عین  در  و  گرفت  قرار  توجه  مورد 
نوآور، فناور  با شرکت های  شرکت کنندگان 
انزلی  آزاد  منطقه  در  فعال  دانش بنیان  و 
مشترک  همکاری  فرصت های  درخصوص 

برگزاری همایش ملی اصول آزادکاری 
و خوداشتغالی در منطقه آزاد انزلی
به بحث و تبادل نظر پرداختند.

در  انزلی  آزاد  منطقه  سازمان  است،  گفتنی 
نیروی  مهارت های  کیفی  ارتقای  راستای 
انسانی منطقه و استان و ایفای نقش حمایتی 
و  راه  همچون  نوین،  کارهای  و  کسب  از 
روش های درآمدزایی به صورت فریلنسینگ 
و دومین همایش  داده  قرار  در دستورکار  را 
به  پونیشا  مجموعه  همکاری  با  نیز  فریلند 
با هدف  که  ایرانی  پلتفرم های  اولین  عنوان 
تسهیل فرایند ارتباط فریلنسرها به کارفرماها 

فعالیت می کند، در این منطقه برگزار شد.

منطقه آزاد انزلی، حامی ایده های نو
راستای  در  و  سال ۹۵  از  انزلی  آزاد  منطقه 
مقاومتی،  اقتصاد  دستورالعمل های  اجرای 
فناور،  به حمایت و جذب شرکت های  اقدام 
نوآور و دانش بنیان کرد و در این مسیر علاوه 
معافیت های  و  تشویقی  بسته های  ارائه  بر 
و  نوآوری  صندوق  با  تفاهم نامه ای  متعدد، 
شرکت های  از  حمایت  جهت  در  شکوفایی 
فعال در این حوزه منعقد کرد و در سال ۹۶ 
و  نوآور  شرکت های  شکوفایی  مرکز  نیز 
منظور  به  انزلی  آزاد  منطقه  دانش بنیان 
افزایش  و  فوق  شرکت های  از  پشتیبانی 
دانش بنیان  محصولات  صادرات  و  تولید 
بیش  هم اکنون  شد.  ایجاد  منطقه  این  در 
در  دانش بنیان  و  نوآور  فناور،  ۹۰شرکت  از 
این منطقه جذب شده و مشغول به فعالیت 

هستند.
مدیره  هیات  رئیس  مسرور  رضا  گفته  به 
توجه  با  انزلی،  آزاد  منطقه  مدیرعامل  و 
نزدیکی  نیز  و  کاسپین  بندر  راه اندازی  به 
بهترین  بندر،  این  به  فناور  شرکت های 
به  فناور  محصولات  صادرات  برای  امکان 
کشورهای  نیز  و  خزر  حاشیه  کشورهای 
در  منطقه  این  و  است  شده  فراهم  منطقه 
آینده ای نزدیک، به قطب نوآوری و فناوری 

کشور تبدیل خواهد شد.
انزلی، شورای حمایت  آزاد  منطقه  سازمان 
مدت  این  طی  را  منطقه  نو  ایده های  از 
فناوری  مرکز  احداث  عملیات  کرده،  فعال 
علمی  معاون  حضور  با  نیز  منطقه  انرژی 
در  و  شد،  آغاز  رئیس جمهور  فناوری  و 
نمایشگاه  برگزاری  بر  علاوه  حال  عین 
بازاریابی  امکان  کردن  فراهم  و  تخصصی 
و  داخلی  تخصصی  نمایشگاه های  در 
مشارکت  آن  در  سازمان  این  که  خارجی 
استارت آپ  همایش  دوره  چندین  می کند، 
نیز با همکاری سازمان در این منطقه برپا 

شده است.
میزبانی دومین همایش ملی فریلند از سوی 
این  حمایت  راستای  در  انزلی  آزاد  منطقه 
و  نوآورانه  فناورانه،  فعالیت های  از  منطقه 

استارت آپ ها بوده است.

به همت سازمان منطقه آزاد انزلی صورت پذیرفت:
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فرهنگ،  تاریخ،  هویت،  با  آمیخته  جان،  از  برخاسته  هنری  دستی؛  صنایع 
آداب و آیین های هر منطقه، که به زیباترین شکل ممکن کیفیت و سبک 
زندگی هنرمند سازنده خود را هویدا می کند. دستمایه ای ظریف برای تعریفی 
عمیق از هر بوم با تمام جزییات نهفته در آن، با چاشنی خیال و طعم زندگی.

صنایع  دستی روایتگر پیوندهایی است که آدمی گهگاه در کشاکش روزمرگی 
و غنودگی در زندگی ماشینی بر آن رخت فراموشی پوشانیده است. پیوندهایی 
که خطوط نگارین دست های پر رمز و راز هنرمندان با خلق یک اثر هنری 
میان ما و پیش و پس از ما می آفرینند و به یاد ما می آورند که تعریف کنونی 
از زندگی تنها نگاهی است از یک روزنه به جهانی فراخ و گسترده که چیزی 

جز نوری بسیار کم رمق نصیب ما نخواهد کرد.
شاهکار هنرمند ایرانی نبوغ و خلاقیتی است که در کمال ظرافت و بداعت 
را در قالب  بیان می شود، خلاقیتی که تصویر ذهن هنرمند  توسط هنرمند 
نقوش زیبایی بر روی فلز، سفال و آبگینه یا تار و پود دست بافته ای گرانمایه 

و بسیاری دیگر به تصویر می کشد.
در صنایع دستی این مرز و بوم، ذوق هنری، بردباری، وسواس، ریزه کاری 
و فنون هنری بسیاری دیده می شود، به نحوی که رشته های اسرارآمیز را 
در غالب تصویر یک زندگی نهفته در دل خود جای داده است، یک زندگی 

همراه با شوق و زیبایی...
صنایع دستی علاوه بر بعُد هنری خود، از دیرباز عامل ایجاد اشتغال و درآمد 
بیشتر در مناطق روستایی و عشایری و همچنین برخی شهرنشینان بوده و 
صنایع  کشورها،  همه  در  صنعتی  محصولات  گسترش  رغم  به  نیز  امروزه 
دستی نه تنها ارزش خود را از دست نداده است، بلکه هر روز بیشتر مورد 

توجه قرار می گیرد.
امروزه صنایع دستی کارکردهای جدیدی پیدا کرده و صرفا برای رفع نیازهای 
نشان دهنده  و  سمبل  بلکه  نمی گیرد،  قرار  استفاده  مورد  زندگی  روزمره 
فرهنگ، پیشینه و تاریخ یک ملت است، از این روی تولید صنایع دستی در 

عصر کنونی بیشتر جنبه انتقال فرهنگ های مختلف را دارد.
اهمیت این مبحث در دنیای کنونی به حدی زیاد است که مجامع مختلف، 
نظر  در  آن  نهادینه شدن شاخص های  برای  متنوعی  برنامه های ساختاری 
انتقال فرهنگ و هنر و  اهداف  به تحقق  گرفته و صنایع و حوزه هایی که 
رشد و رونق اقتصادی در جوامع کمک می کنند، بیش از گذشته مورد تاکید 

قرار می دهند.
با توجه به ماهیت این اهداف و قیاس آن با قابلیت های صنایع دستی ایران، 
از رهگذر توسعه  آنها  به نظر می رسد که امکان خوبی برای محقق کردن 
توانمندسازی  و  اشتغال  چراکه  شود،  مهیا  دستی  صنایع  بر  بیشتر  تاکید  و 
اقتصادی این هنر و صنعت کهن، هم می تواند منجر به ارتقاء رفاه زندگی و 

رشد اقتصادی پایدار برای جامعه شود.
توسعه  در  اثرگذار  و  پاک  عنوان صنعتی  به  تعریف صنایع دستی  دنبال  به 
مختلف  مناطق  هنرمندان  بین  تعامل  فرصت  ایجاد  گردشگری،  و  اقتصاد 
ارتباط  گسترش  که  ملی  نمایشگاه های  نظیر  رویدادهایی  قالب  در  کشور 
هنری و ارائه رویکرد عام تر و کاربردی تر صنایع دستی را تسهیل می  کند، 
امری اجتناب ناپذیر می نماید و جزئی از الزامات توسعه این صنایع به شمار 
می آید. برگزاری نمایشگاه های صنایع دستی علاوه بر ایجاد موج رونق در 
تولیدات هنرمندان، زمینه مناسب را در راستای تعامل ما بین هنرمندان و 
جامعه مخاطب فراهم خواهد ساخت که به تبع آن تبدیل دست آفریده هنری 
از یک کالای صرفا تزئینی به یک کالای کاربردی، رونق تولید و اشتغال در 

این زمینه را به همراه خواهد داشت.
هنر نقش بزرگی در اعتلای هر کشوری دارد، اما دسته ای از هنرها هستند 
که نشان دهنده فرهنگ غنی و تمدن بوده و از طریق آن می توان پیشینه 

فرهنگی و تاریخی یک ملت را به سایر کشورها و ملل دیگر شناساند . 
با تنوع  ایران کشوری با تمدن و قدمت طولانی است، این تاریخ مشعشع 
آثار تاریخی، هنری و سنتی بستری مناسب را فراروی گردشگران بین المللی 
قرار داده و ظرفیت عظیم ارزآوری را برای کشور ایجاد نموده است و در این 
زمینه صنایع دستی ایران بر تارک این فرصت می درخشد. این صنایع دستی 
است که توسط گردشگران خریداری می شوند و قسمتی از فرهنگ و تمدن 
را با خود می برند و از این طریق فرهنگ ما به جهان صادر می شود. قطعه ای 
از فرهنگ ما به خانه های گردشگران برده می شود که با هر نگاه به آن، یاد 

و خاطره سفر به ایران و عظمت و شکوه آن برایشان زنده می شود.
امروز با وجود تحریم ها و کاهش ارزش پول ملی، شاهد هستیم که از این 
فرصت به خوبی استفاده نمی شود و توریست های کمی به ایران می آیند و 
با وجود تورم، اولویت اول مردم کشورمان نیز تامین کالاهای اساسی است 
و این شرایط مضایق زیادی را برای دست اندرکاران هنرهای سنتی ایجاد 
کرده است؛ گردشگران نمی آیند و مردم علاقه مند نیز توان خرید ندارند و 
در این بین آنچه که می تواند یک دست اندرکار هنر را به استمرار و روشن 
نگه داشتن چراغ این نوع کسب و کار حفظ کند، علاقه است و عشق و نه 

چیز دیگر.
پیوند هنرهای سنتی و صنایع دستی با تاریخ و فرهنگ یک کشور و ملت 
است، صنایع دستی شناسنامه فرهنگی ماست. انتقال سینه به سینه هنرهای 
بومی و محلی عامل حیات و پویایی آن است و مردم نقش مهمی در احیا و 

ماندگاری هنرهای سنتی و صنایع دستی دارند.
ثبت ملی و جهانی صنایع دستی از فراموشی آنها جلوگیری می کند، همانگونه 
میراث  نیز  دستی  صنایع  از  برخی  هستند،  منحصربه فرد  باستانی  آثار  که 
باید برای معرفی آن به گردشگران داخلی و  فرهنگی محسوب می شود و 

خارجی تلاش شود.
و  تحقیق  نیازمند  دستی  صنایع  و  سنتی  هنرهای  دقیق  و  درست  معرفی 
تنوع صنایع  حوزه  در  دنیا  برتر  کشور  جز سه  ایران  چراکه  است؛  پژوهش 

دستی است که این موضوع جایگاه فرهنگی کشورمان را ارتقا می بخشد.
ثبت جهانی صنایع دستی موجب رونق صنعت گردشگری است و باید علاوه 
برای  اشتغال  ایجاد درآمد و  بازارهای داخلی و  بر فروش صنایع دستی در 

هنرمندان، به دنبال حضور صنایع دستی ایران در بازارهای جهانی باشیم.
در این میان مناطق آزاد ایران به لحاظ موقعیت قرارگیری از شمال تا جنوب 
و از شرق تا غرب کشور، دارای فرهنگی غنی و ظرفیت های بی بدیلی در 

خلق هنرهای دستی توسط افراد بومی می باشند.
منطقه آزاد چابهار که در منتهی الیه جنوب شرق کشور و در استان سیستان و 
بلوچستان واقع شده است، زنان هنرمند سوزن دوزی را در خود جای داده که 
آوازه این هنرمندان به اقصی نقاط دنیا رسیده و علاقه مندان بیشماری را در 
این زمینه به خود جلب کرده است. چابهار علاوه بر سوزن دوزی، حصیربافی، 
اقتصاد  می تواند  تنهایی  به  که  دارد  نیز  دیگری  دستی  و صنایع  سفالگری 

استان و منطقه را متحول سازد.
منطقه آزاد قشم در دل یکی از زیباترین جزایر دنیا بر پیکره خلیج فارس 
ساسانیان  دوران  از  قشم  در  زندگی  است؛  بالایی  هنری  غنای  دارای  نیز، 
رواج داشته و در کنار اماکن و سواحل فوق العاده زیبای خود، دارای صنایع 
دستی اصیل و زیبایی نیز می باشد و هنرمندان زن و مرد در این جزیره به 
خلق آثار بی نظیر هنری دستی مشغول هستند. ساخت انواع سازه های چوبی، 
حصیربافی،  گلیم بافی،  خوس بافی،  گلابتون دوزی،   ، دریایی  دستی  صنایع 
قشم  جزیره  دستی  صنایع  ازجمله  و...  سوندبافی  لچک بافی،  زری بافی، 

محسوب می شوند.
زنان  وجود  از  خزر  دریای  پسکرانه  در  آزاد  منطقه  تنها  انزلی،  آزاد  منطقه 
بامبوبافی،  حصیربافی،  سفالگری،  می برد.  بهره   زمین  گیلان  هنرمندان  و 

ازجمله  ابریشم کشی  رشتی دوزی،  چموش دوزی،  عروسک بافی،  شال بافی، 
برخی صنایع دستی این منطقه است.

همچنین مناطق آزاد کیش، اروند، ارس و ماکو که هر کدام دارای فرهنگی 
غنی با هنرمندان فعال در حوزه صنایع دستی می باشند که هر یک به تنهایی 
می توانند علاوه بر جذب گردشگران داخلی و خارجی، موجب رونق اقتصادی 

و بالا بردن تراز صادراتی منطقه متبوع خود و کشور شوند. 
ایجاد اشتغال، کسب درآمدهای پایدار، توانمندسازی جوامع محلی، به همراه 
با توجه  آزاد، جملگی می تواند  افزایش تعداد گردشگران ورودی به مناطق 
طرح  یک  نیازمند  امر  این  که  گردد؛  محقق  دستی  صنایع  حوزه  به  ویژه 
کارشناسی در کنار مشوق ها و حمایت های سازمان های مناطق آزاد می باشد.

فوق،  موارد  به  رسیدن  در  می تواند  که  عواملی  مهم ترین  از  یکی  شاید 
نقش آفرینی کند، وجود معاونین و مدیران متخصص در حوزه صنایع دستی 
متاسفانه  که  است،  کشور  آزاد  مناطق  سازمان های  بدنه  در  گردشگری  و 
این  در  تجربه  و  تخصص  کمترین  بدون  افراد  از  برخی  که  هستیم  شاهد 
بخش حساس و کلیدی منصوب شده اند، که نتیجه این انتصابات نیز ناگفته 

پیداست. 

تاثیر صنایع دستی در تولید ناخالص داخلی
کشور ما از دیرباز همواره مهد تمدن و فرهنگ و هنر ایرانی اسلامی بوده و 
در طول سالیان متمادی، ذوق و هنر مردمان این خطه در قالب صنایع دستی 
بی بدیل موجود در شهرها و روستاهای این کشور تجلی یافته است؛ اما در 
عصر حاضر توجه به صنایع دستی نه تنها به واسطه ارزش هنری و فرهنگی 
آن به عنوان معرف آداب و رسوم و هنر هر کشور، بلکه بیش از آن به دلیل 
منافع و مزایای فراوان اقتصادی موجود در این بخش مورد توجه بسیاری از 

کشورهای درحال توسعه و حتی توسعه یافته قرار گرفته است.
وجود ویژگی های منحصربه فرد حوزه صنایع دستی در توسعه و رشد اقتصادی 
کشورها، سبب ورود رقیبان قدرتمندی ازجمله چین، هند، ترکیه و… به این 
بازار شده و متاسفانه با بی توجهی مسئولین در سال های گذشته بسیاری از 
چراکه  است؛  رفته  میان  از  کشورمان  برای  موجود  اقتصادی  موقعیت های 
حضور و پیشرفت در این عرصه و در سطح بین المللی نیاز به برنامه ریزی 
از این بخش مهم و تاثیرگذار،  با غفلت  و ایجاد زیرساخت هایی داشته که 

فرصت های گرانقدری از دست رفته است.
صنایع دستی در عرصه اقتصادی کشورمان با توجه به تنوع رشته های فعال 
این حوزه و ظرفیت های فراوان در این بخش، می تواند نقش ویژه ای را ایفا 
کند و به  خصوص درصد بیشتری از تولید ناخالص داخلی کشور را به خود 
اختصاص دهد. در مفهوم اقتصادی، تولید ناخالص داخلی به ارزش مجموع 
معمولا یک  معین،  دوران  اطلاق می گردد که طی یک  و خدماتی  کالاها 
سال، در یک کشور تولید می شود. به  عبارت دیگر تولید ناخالص داخلی یا به  
اختصار GDP ، ارزش پولی کلیه کالاها و خدمات نهایی است که در داخل 

مرزهای یک کشور در یک دوره زمانی مشخص، تولید می شود.
ارزش  مجموع  محاسبه  داخلی،  ناخالص  تولید  محاسبه  روش های  از  یکی 
افزوده ایجاد شده توسط بخش های مختلف اقتصاد یک کشور است و یکی 
افزوده بالایی توسط  ایجاد ارزش  از مزیت های اصلی حوزه صنایع دستی، 
تولید صنایع دستی  در  این بخش می باشد، چراکه  هنرمندان و صنعتگران 
بخش اصلی ارزش محصول تولید شده مربوط به هنرمند و صنعتگری است 
که به مدد ذوق و سلیقه هنری خود محصولی را تولید کرده و علاوه بر آن 
مواد اولیه در تولید این محصولات در اکثر موارد ابتدایی، در دسترس، غالبا 
کم هزینه و مستقل از واردات از کشورهای دیگر است. در نتیجه مجموع این 
عوامل سبب شده در حدود ۷۵درصد از ارزش محصول به ارزش  افزوده ایجاد 

شده توسط تولیدکنندگان این محصولات تعلق گیرد.
اما مناسفانه سهم بخش صنایع دستی در تولید ناخالص داخلی ناچیز و بین 
دو تا پنج درصد در نوسان است؛ اما نکته جالب آنجاست که همین میزان 
اندک از سهم خودروسازی و صنایع پتروشیمی در تولید ناخالص ملی که به 
ترتیب ۲.۷ و ۲درصد است، بیشتر بوده و این در صورتی است که تاکنون 
برای  همچنین  است.  شده  صرف  بخش  دو  این  در  کلانی  سرمایه گذاری 
ایجاد هر شغل در صنعت خودرو به بیش از ۷۰۰میلیون تومان سرمایه گذاری 

نیاز بوده و این رقم در حوزه صنایع دستی تنها ۱۵میلیون تومان است.
از دیگر ویژگی های منحصربه فرد صنایع دستی می توان به  سادگی تکنیک 
مناطق  رسوم  و  آداب  و  فرهنگ  با  انطباق  محصولات،  این  تولید  آموزش 
مختلف، عدم نیاز به آموزش فنی وسیع، دسترسی آسان به مواد اولیه، عدم 

احتیاج به سرمایه گذاری های کلان و… اشاره نمود.
در حال حاضر دو کشور چین و هند که با برنامه ریزی های درست و دقیق، 
حضور فعالی در عرصه بین المللی صنایع دستی دارند، توانسته اند گوی سبقت 
را از سایر رقیبان منطقه ای خود بگیرند و سالانه درآمد ارزی فراوانی را به 
سیستم اقتصادی خود وارد کرده و از این طریق اشتغال وسیعی در شهرها 
و روستاهای خود ایجاد کنند؛ اما متاسفانه کشور ما با وجود تنوع فراوان در 
رشته های صنایع دستی و پیشینه ای غنی از تمدن و فرهنگ، در رتبه سوم 
بعد از این دو کشور قرار گرفته و بی اعتنایی به این بخش توسط مسئولین 
اقتصاد، کشور را از بسیاری از فرصت های اقتصادی محروم نگه داشته است.

نقش صنایع دستی در پیشبرد اقتصاد مقاومتی
کشور  یک  اقتصاد  آسیب پذیری  کاهش  معنای  به  مقاومتی  اقتصاد  مفهوم 
نسبت به تحریم های اقتصادی از جانب کشورهای قدرتمند است. این واژه 
انقلاب  معظم  رهبر  با  کارآفرینان  دیدار  در  و  سال ۸۹  در  بار  اولین  برای 
توجه  مورد  کشور  اقتصادی  ادبیات  در  زمان  آن  از  مفهوم  این  شد.  مطرح 
سیاستمداران و اقتصاددانان قرار گرفت. یکی از مهم ترین مؤلفه های اقتصاد 
پیشرفت  جهت  در  اقتصادی،  ظرفیت های  تمام  از  بهره برداری  مقاومتی، 
اقتصادی که  مزیت های  دلیل  به  میان، صنایع دستی  این  در  است.  کشور 
دارا می باشد، می تواند در پیشرفت اقتصادی کشور، نقش کلیدی داشته باشد. 
 « فرموده اند:  مقاومتی  اقتصاد  مفهوم  و  معنا  تبیین  در  رهبری  معظم  مقام 
که  باشیم  داشته  اقتصادی  یک  ما  که  است  این  معنایش  مقاومتی  اقتصاد 
هم روند رو به رشد اقتصادی در کشور محفوظ بماند، هم آسیب پذیری اش 
مقاومتی  اقتصاد  ارکان  مهم ترین  ایشان  فرمایشات  در  کند.«  پیدا  کاهش 
مطرح شده است. ازجمله آنها می توان به مقاوم بودن اقتصاد در برابر فشارها 
مشکلات  از  یکی  کرد.  اشاره  دیگر  کشورهای  اقتصادی  تحریم های  و 
اساسی، وابستگی به درآمدهای نفتی بوده و از این ناحیه آسیب شدیدی به 
اقتصاد وارد شده است. از این جهت می توان یکی از مهم ترین ارکان اقتصاد 

مقاومتی را افزایش صادرات غیرنفتی دانست.
در حال حاضر کشور ایران یکی از سه قطب عمده تولید صنایع دستی در 
جهان محسوب می شود. بدین سبب یکی از ظرفیت های اساسی در حوزه 
دستی  صنایع  است.  دستی  صنایع  محصولات  صادرات  غیرنفتی،  صادرات 
نتیجه  در  دارد،  قرار  برجسته ای  جایگاه  در  کیفیت،  و  تنوع  لحاظ  به  ایران 
ضروری است در حوزه صادرات صنایع دستی با برنامه ریزی صحیح، زمینه 

افزایش صادرات غیرنفتی را مهیا نماییم.
یکی دیگر از ارکان اقتصاد مقاومتی، استفاده از تمام ظرفیت های دولتی و 
مردمی در راستای مقاوم سازی اقتصاد کشور است. رهبر معظم انقلاب در 
یکی از سخنرانی های خود در این زمینه فرمودند: »اقتصاد مقاومتی شرایطی 
است؛ همین  به مردم  تکیه  از بخش هایش همین  یکی  دارد؛  ارکانی  دارد، 
سیاست های اصل ۴۴ با تاکید و اهتمام و دقت و وسواسِ هرچه بیشتر باید 

دنبال شود«.
در این مورد هم صنایع دستی جایگاه ویژه ای برای رسیدن به شرایط اقتصاد 
مقاومتی را دارد. تولیدات صنایع دستی در شهرها و روستاهای کشور، عمدتا 
این حوزه  نتیجه  تولید می شود. در  اولیه  برای تهیه مواد  با کمترین هزینه 
از  آورد.  فراهم  روستاییان  درآمد  افزایش  برای  را  مناسبی  فرصت  می تواند 
رونق  کشاورزی  که  سال  از  فصولی  در  روستایی  مناطق  در  دیگر  سوی 
کمتری دارد، تولیدات صنایع دستی می تواند درآمد جایگزینی را برای افزایش 

سطح زندگی مردم آن مناطق ایجاد کند.
مقاومتی ،  اقتصاد  سیاست های  اجرای  در  شد،  اشاره  که  طور  همان 
با تکیه  لذا می توان  تاکید شده است.  بسیار  توانمندسازی بخش خصوصی 
بر مردم، کشور را از هجمه های اقتصادی سایر کشورها مصون داشت. این 
مسئله در حوزه صنایع دستی ، می تواند در قالب حمایت از کارگاه های تولیدی 
از  بسیاری  در  کند.  پیدا  مصداق  آزاد  مناطق  روستایی خصوصا  مناطق  در 
مناطق محروم روستایی، نیاز است مسئولین از هنرمندان بومی صنایع دستی، 
حمایت مناسبی به عمل آورند. به  طور مثال می توان با تاسیس کارگاه های 

تولیدی، زمینه رونق تولیدات صنایع دستی بومی را فراهم آورد.
از دیگر ارکان مهم اقتصاد مقاومتی می توان به حمایت از تولید ملی اشاره 
کرد. یکی از بهترین مزیت های اقتصادی صنایع دستی ، دسترسی آسان و 
عشایر  و  روستایی  مردم  است.  محصولات  این  تولید  اولیه  مواد  به  ارزان 
کشور غالبا از طبیعت پیرامون خود برای تهیه مواد اولیه تولید صنایع دستی 

استفاده می کنند.
از سوی دیگر صنایع دستی به دلیل ایجاد ارزش افزوده فراوان، در افزایش 
تولید ناخالص ملی نقش مهمی دارد. در حال حاضر بسیاری از کشورهای 
اند.  داشته  ویژه ای  نگاه  مقوله صنایع دستی  به  توسعه  در حال   و  پیشرفته 
ازجمله این کشورها می توان به ترکیه، چین، هند، اندونزی و… اشاره کرد. 
این کشورها با برنامه ریزی صحیح در این حوزه توانسته اند ارزآوری و درآمد 

سرانه بالایی را نصیب خود کنند.
در سال های اخیر یکی از مهم ترین مسائلی که اقتصاد کشور را تحت الشعاع 
در  نظر می رسد حوزه صنایع دستی  به  بود.  نفت  قیمت  نوسانات  داد،  قرار 
باشد.  داشته  پررنگ تری  نقش  مراتب  به  بخش صادرات غیرنفتی می تواند 
در نتیجه رسیدن به این هدف، تنها با برنامه ریزی هدفمند برای بهره مندی 
از ظرفیت های فراوان این حوزه میسر می شود. در حال حاضر وجود رقیبان 
بین المللی در حوزه صنایع دستی سبب افت رتبه صادراتی ایران در این بخش 
در صادرات  نوآوری  کارگیری  به  با  است  بدین جهت ضروری  است.  شده 

تولیدات صنایع دستی در جهت افزایش صادرات غیرنفتی گام برداریم.

چگونگی توسعه صادرات صنایع دستی ایران 
کشور ایران به لحاظ تنوع در رشته های صنایع دستی در جایگاه نخست قرار 
گرفته است. از لحاظ تولید صنایع دستی نیز یکی از سه قطب عمده تولید 
صنایع دستی در جهان محسوب می شود. بر طبق آمار اعلام شده، متاسفانه 
از جایگاه اصلی  و  بوده  رتبه سی ام  ایران در جهان  صادرات صنایع دستی 
خود در این حوزه بسیار دور مانده است. اما سوال اینجاست که چرا ایران با 
داشتن چنین پیشینه تمدنی و فرهنگی، در عرصه بین المللی صنایع دستی 

چنین رتبه صادراتی را دارد؟
بین المللی  رقیبان  ورود  می توان  را  صادراتی  رتبه  کاهش  این  اصلی  علت 

و…  ویتنام  هند،  چین،  نظیر  کشورهایی  دانست.  دستی  صنایع  عرصه  در 
صنایع  صادرات  در  خود  کشور  جایگاه  هدفمند  برنامه ریزی  با  توانسته اند 

دستی را ارتقا دهند.
در بین عواملی که سبب کاهش رتبه صادراتی ایران شده، مهم ترین مسئله، 
عدم توجه ویژه به بخش صنایع دستی است. متاسفانه تاکنون نگاه کلانی 
به حوزه صادرات صنایع دستی وجود نداشته و از ظرفیت های اقتصادی آن 
غفلت شده است. این در شرایطی است که بسیاری از کشورهای توسعه یافته 
نیز در عرصه صادرات صنایع دستی ورود پیدا کرده اند. جای تاسف آنجاست 
صنایع  صادرات  لحاظ  به  بالاتری  رتبه های  در  که  دیگری  کشورهای  که 
دستی قرار دارند، به لحاظ تنوع رشته های صنایع دستی نسبت به کشورمان 

به مراتب در رتبه های پایین تری قرار دارند.

عدم بازاریابی مناسب
رونق صادرات صنایع  در  این حوزه، مهم ترین عامل  کارشناسان  به عقیده 
دستی، بازاریابی مدرن است. در دنیای رقابتی امروز نمی توان با روش های 
نمود.  مطرح  بین المللی  سطح  در  را  کشور  یک  دستی  صنایع  قدیمی، 
گسترش  در  می تواند  جهانی  بازاریابی  در  نوین  روش های  از  بهره گیری 
رقیبان  وجود  با  جهت  بدین  کند.  ایفا  مهمی  نقش  دستی  صنایع  صادرات 
سرسختی در عرصه بین المللی صنایع دستی، باید برنامه ریزی هدفمندی در 

این زمینه به کار گیریم.

عدم شناخت از نیاز بازار جهانی
از  آگاهی  دستی،  صنایع  جهانی  فروش  در  تاثیرگذار  عوامل  از  دیگر  یکی 
نیازهای بازار جهانی است. تولید صنایع دستی یک کشور، باید با نیازهای 
باید  دیگر  عبارت  به  باشد.  داشته  مطابقت  دیگر  جوامع  به روز  و  کاربردی 
تولیدکنندگان صنایع دستی تلاش کنند تولیدات خود را به گونه ای عرضه 

کنند که در زندگی مدرن امروز جایگاه خود را پیدا کند.

عدم بسته بندی مناسب
اساسی  ضعف های  از  یکی  معتقدند  دستی  صنایع  حوزه  کارشناسان  غالب 
دنیای  در  است.  مناسب  بسته بندی  عدم  دستی،  صنایع  صادرات  در  کشور 
جذاب  بسته بندی  از  استفاده  مشتری،  جلب  در  مهم  عوامل  از  یکی  امروز 
است. در این زمینه کشورمان می تواند برای گسترش صادرات صنایع دستی 

از تجربه کشورهای موفق بهره گیرد.

رفع موانع گمرکی و حمل ونقل
یکی از پدیده هایی که در صادرات صنایع دستی کشور بسیار دیده می شود، 
صادرات چمدانی در این زمینه است. متاسفانه بخش زیادی از تولیدات صنایع 
دستی به  صورت قاچاق صادر می شود. علت اصلی آن را می توان مشکلات 
باید  زمینه  این  در  دانست.  مقصد  کشورهای  در  بالا  تعرفه های  و  گمرکی 
شود.  تبدیل  حرفه ای  صادرات  به  چمدانی  صادرات  کنند  تلاش  مسئولین 
برای این امر نیاز است آموزش های مناسب به افرادی که به این کار اشتغال 
دارند، ارائه شود. از سوی دیگر برای رونق صادرات صنایع دستی باید موانع 
اداری از سر راه صادرکنندگان صنایع دستی برداشته شود. همچنین می توان 

سیاست های تشویقی نیز برای صادرات این تولیدات دستی در نظر گرفت.

نبود بانک اطلاعاتی جامع
برای  اطلاعاتی  جامع  بانک  به  نیاز  دستی  صنایع  صادرات  گسترش  برای 
برنامه ریزی صحیح در این حوزه است. بدین منظور باید از کشورهایی که 
واردکننده صنایع دستی هستند، اطلاعات دقیق و جزئی به دست آورد. به  
قیمتی  چه  با  و  دستی  صنایع  محصولات  کدام  از  کشورها  این  مثال  طور 

استقبال می کنند و نیز نیازهای جدید در بازار جهانی بررسی شود.

حمایت از هنرمندان حوزه صنایع دستی
بسیاری از فعالین در بخش صنایع دستی در روستاها و مناطق محروم کشور 
زندگی می کنند. بدین سبب نیاز است سرمایه گذاری هایی در جهت حمایت 
راه اندازی  مثال  طور  به  شود.  انجام  روستایی  مناطق  در  تولیدات  این  از 
کارگاه های صنایع دستی در شهرها و روستاهای کوچک می تواند به رونق 
تولیدات کمک کند. همچنین لازم است تسهیلات بانکی و بیمه ای مطلوبی 

در اختیار هنرمندان صنایع دستی قرار گیرد.
به  توسعه،  در حال  و  پیشرفته  از کشورهای  بسیاری  که  کنونی  در شرایط 
مقوله صنایع دستی به عنوان یک فرصت اقتصادی می نگرند، ضروری است 

در کشورمان نیز نگاه ویژه ای به این حوزه شود.

معاون صنایع دستی و هنرهای سنتی وزارت میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری:

صنایع دستی، نماد عینی رونق تولید است
معاون صنایع دستی و هنرهای سنتی وزارت میراث فرهنگی، صنایع  دستی 
احیای صنایع دستی  برای  ویژه ای  برنامه ریزی  اینکه  بیان  با  و گردشگری 
منسوخ شده انجام شده است، افزود: در حال حاضر گروه »باز زنده سازی« در 
معاونت صنایع  دستی کشور فعال است و رشته های در حال تضعیف مطرح 
می شوند و چالش ها و مشکلات این رشته ها بررسی شده و تاکنون ۱۷رشته 

صنایع دستی که در حال فراموشی بودند، احیا شده است.
پویا محمودیان ادامه داد: صنایع  دستی یکی از ایرانی ترین کالاهایی است 
که در کشور تولید می شود و مواد اولیه، دانش فنی و نیروی انسانی مورد نیاز 

آن همه در داخل کشور هستند.
وی تصریح کرد: ایجاد کارگاه های بزرگ صنایع دستی و همیت کشوری در 
خرید کالاهای صنایع  دستی با هدف ایجاد اشتغال، کارآفرینی، حمایت از هنر 
و صنعت ملی کشور و هنرمندان، در دستورکار قرار گرفته است. همچنین 
در  صنعتگران  حضور  و  صنایع  دستی  صادرات  جهت  بسترسازی  و  تبلیغ 

نمایشگاه های خارجی و داخلی، مورد توجه است.
معاون صنایع دستی و هنرهای سنتی وزارت میراث فرهنگی، صنایع  دستی 
و گردشگری یادآور شد: خانه ایرانی می تواند با صنایع دستی مزین شود و 

این مهم در برنامه های این معاونت مدنظر قرار گرفته است.
دستی  صنایع   تولیدکننده  کشور  سومین  ایران  اینکه  بیان  با  محمودیان 
و  ثبت شهرها  زمینه  در  نخستین کشور  ایران  گفت:  است،  تنوع  لحاظ  به 

روستاهای جهانی در رشته های مختلف صنایع دستی است.
معاون صنایع دستی و هنرهای سنتی وزارت میراث فرهنگی، صنایع  دستی 
و گردشگری گفت: عمده صادرات صنایع دستی کشور به عنوان صادرات 
چمدانی است و این بخش نقش مهمی در صادرات صنایع دستی دارد، ولی 

سیستم مشخصی برای ثبت صادرات چمدانی صنایع دستی وجود ندارد.
به گفته محمودیان آمار ارائه شده در زمینه میزان صادرات چمدانی تخمینی 

بوده و دقیق نیست.
وی اظهار داشت: در حال حاضر به دنبال آن هستیم که فرهنگ استفاده از 
صنایع  دستی ایران چه در بعد کاربردی و چه در بعد تزئینی در بین همه اقشار 
جامعه نهادینه شود. در رابطه با بحث بسته بندی صنایع  دستی نیز پیشرفت 
خوبی حاصل شده، ولی به دنبال آن هستیم که بسته بندی صنایع  دستی به 

عنوان کالای هنری در شآن این کالا و هنر باشد.
معاون صنایع دستی و هنرهای سنتی وزارت میراث فرهنگی، صنایع  دستی و 
گردشگری افزود: در بحث تجاری سازی صنایع  دستی که بارها مورد تاکید 
بوده، اتفاقات خوبی از قبیل برندسازی، بسته بندی، بازاریابی، افزایش حجم 

تولید، انجام شده و امیدواریم که شاهد رونق تولید صنایع  دستی باشیم.

نقش و تاثیر رشد صادرات صنایع دستی بر اقتصاد مناطق آزاد:

پیوند هنر و اقتصاد در صادرات صنایع دستی مناطق آزاد 
وی صنایع  دستی را نماد عینی رونق تولید عنوان کرد و ادامه داد: امسال به 
عنوان سال رونق تولید نام گرفته و یکی از حوزه هایی که پتانسیل بالایی در 

حوزه تولید دارد، صنایع  دستی است که ظرفیت بالایی دارد.
محمودیان گفت: ۲۹۵رشته در صنایع دستی کشور فعال است و 3۱استان 

کشور ظرفیت های ویژه ای در تولید صنایع دستی دارند.
معاون صنایع دستی و هنرهای سنتی وزارت میراث فرهنگی، صنایع  دستی 
افزود: ۲۸۹میلیون دلار در سال ۹۷ صادرات در حوزه صنایع  و گردشگری 
زیورآلات و صادرات چمدانی.  و  احتساب فرش  بدون  البته  داشتیم؛  دستی 
توسعه صادرات صنایع دستی  در جهت  برنامه ریزی  رشد  از سال ۹6 شاهد 

بوده ایم.
محمودیان افزود: به دنبال ایجاد فرصت برابر صنعتگران و هنرمندان مشغول 
کشور  دستی  صنایع   کالاهای  برای  جدید  بازارهای  ایجاد  و  حوزه  این  در 
کشور  سوم  جایگاه  که  کشوری  عنوان  به  دستی  صنایع   تولید  افزایش  و 
و  روستاها  ثبت  لحاظ  به  کشور  اولین  و  دنیا  در  صنایع دستی  تولیدکننده 

شهرهای جهانی است، هستیم.
وی با اشاره به اعطای »نشان اعتماد« از سال ۹3 به فروشگاه های صنایع 
دستی در کشور، گفت: اعطای این نشان نیازمند برخورداری فروشگاه های 
اهرم  که  است  دستی  صنایع  معاونت  مدنظر  معیارهای  از  دستی  صنایع 

تشویقی نیز برای دریافت کنندگان این نشان ارائه می شود.
معاون صنایع دستی و هنرهای سنتی وزارت میراث فرهنگی، صنایع  دستی 
از ساماندهی فروشگاه های صنایع دستی طی سال  پایان  در  و گردشگری 
جاری خبر داد و گفت: با توجه به اختیاراتی که قانون حمایت از هنرمندان 
و صنعتگران به ما داده است، ساماندهی به وضعیت فروشگاه های تخصصی 

صنایع دستی از اولویت های مهم و اولیه معاونت صنایع دستی است.

معاون فرهنگی، اجتماعی و گردشگری سازمان منطقه آزاد ارس:
ضرورت توجه به مسائل فنی، علمی، تبلیغات و بازاریابی 

صنایع دستی
معاون فرهنگی، اجتماعی و گردشگری سازمان منطقه آزاد ارس درخصوص 
موانع و مشکلات حوزه صنایع دستی مناطق آزاد بیان کرد: باید توجه داشت 
که اغلب مسائل و موانع تولید صنایع دستی در مناطق آزاد، مشابه سرزمین 
اصلی بوده و با توجه به اینکه متاسفانه بخش اعظم تولید این محصولات 
فروش داخلی دارد، موانع تولید یکسان است. در این خصوص باید به فرآیند 
تولید و عرضه نگاهی بیندازیم. در این فرآیند متاسفانه شاهد قیمت تمام شده 
بالا، عدم طراحی متناسب با سلیقه و نیاز مشتری، عدم توجه به اصول فنی و 
علمی بازاریابی و تبلیغات و در نهایت عرضه نامناسب هستیم. با این توصیف 
آنچه که می توان به عنوان مهم ترین مانع و مشکل برای صنایع دستی ذکر 
قوانین  با  آنها  آشنایی  ویژه  به  حوزه  این  در  فعال  نیروهای  آموزش  کرد، 
جایگزینی  چون  مواردی  البته  است.  بازاریابی  و  صادرات  تولید،  مقررات  و 
مصرف کالاهای تزئینی و کاربردی خارجی ارزان قیمت تر با صنایع دستی و 
سنتی ایرانی، بالا بودن قیمت زمین و اجاره بهاء برای تولیدکننده در مناطق 
آزاد )که البته ارس این مسئله را حل نموده است( و نبود بازارچه های دائمی 

عرضه نیز می تواند سایر موارد و موانع ذکر شود. 
بازاریابی ملی و بین المللی جهت فروش  یوسف  داداش زاده درباره ضرورت 
صنایع دستی اظهار داشت: همان گونه که ذکر شد، یکی از مسائل کل کشور 
و مناطق آزاد در خصوص صنایع دستی، مسئله عدم توجه به مسائل فنی، 
علمی، تبلیغات و بازاریابی است. البته این موضوع در سطح بین الملل برای 
اکثر کالاهای ایرانی مبتلابه است و یکی از دلایل اساسی عدم استقبال و 
موفقیت کالاهای ایرانی در بازارهای خارجی است. چالشی که خوشبختانه 
در سال های گذشته با توجه به آموزش علوم و فنون بازاریابی در داخل کشور 
روبه حل است، اما در سطح بین الملل همچنان این مسئله یکی از اساسی ترین 
مسائل است. حال با این وصف وضعیت صنایع دستی را که تولیدکنندگان آن 
از کمترین دانش و تجربه در این خصوص برخوردار هستند، می توانیم حدس 
بزنیم. بنابراین نه در سطح ملی و نه در سطح بین المللی کار تخصصی جدی 
برای بازاریابی محصولات صنایع دستی انجام نگرفته و جز معدود افرادی که 
در بخش خصوصی توانسته اند به موفقیت هایی دست یابند، متاسفانه اغلب 
تولیدکنندگان صنایع دستی در این خصوص وضعیت مناسبی ندارند. یکی از 
این نمونه ها در منطقه ارس فعال است که توانسته به تولید و صادرات ورنی 

به کشورهای هدف خود برسد.
یا  محصول  یک  تبلیغات  به  بازاریابی،  علم  که  داشت  توجه  باید  البته 
بسته بندی مناسب آن منحصر نیست و فرآیند بازاریابی با مطالعه دقیق بازار 
می تواند فرآیند تولید و قیمت گذاری و عرضه و... را تحت تاثیر قرار دهد و 
نکته دقیق تر اینکه اکثر تولیدکنندگان صنایع دستی کشور به صورت خانگی 
یا در کارگاه های کوچک مشغول به فعالیت هستند و به نظر می رسد ضروری 
است دستگاه های متولی و در کنار آن بخش خصوصی متخصص، در حوزه 
اقدام نماید،  بازاریابی وارد عمل شده و  بازرگانی بین الملل نسبت به بحث 
وگرنه این امر نه در تخصص تولیدکنندگان خرد است و نه عرضه کنندگان 

محلی.
صنایع  صادرات  و  تولیدات  در  بسته بندی  به  توجه  لزوم  با  رابطه  در  وی 
از  مصداق  آشکارترین  و  ساده ترین  شد،  اشاره  که  همانگونه  گفت:  دستی 
نبود برنامه منسجم بازاریابی صنایع دستی چه در سطح ملی و چه در سطح 
بین المللی، بسته بندی نامناسب و در اکثر موارد نبود بسته بندی!! در فرآیند 
تولید و فروش محصولات است. موضوعی که یکی از بدیهی ترین ضروریات 
فروش کالاست، متاسفانه در صنایع دستی مورد غفلت است. به طوری که 
به  عرضه  شاهد  دستی  صنایع  نمایشگاه های  و  فروشگاه ها  از  بسیاری  در 
شکلی نامناسب هستیم. این موضوع در فروش و صادرات بین المللی اهمیت 

دوچندان پیدا می کند.
پایدار  اشتغال  ایجاد  در  تاثیر صادرات صنایع دستی  به  اشاره  با  داداش زاده 
افزود: به دلیل عدم اتکای صنایع دستی به تکنولوژی وارداتی و ریشه داشتن 
جذابیت  و  تنوع  موجب  که  کشور  مختلف  مناطق  هنر  و  فرهنگ  در  آن 
بی نهایت آن می شود و از طرفی نقش بالای خلاقیت در تولید این صنعت، 
ایجاد  و  ارزآوری  برای  مولد  نقش  و  بوده  مقاومتی  اقتصاد  عینی  مصداق 
اشتغال پایدار ایفا می کند. صنایع دستی کاملا درون زا و مولد بوده و با توجه 
به امکان تولید خانگی در تمامی نقاط کشور می تواند اشتغال گسترده ای را 
ایجاد نماید. بنابراین در صورت تحقق صادرات که منجر به افزایش تولید و 

سودآوری می شود، منجر به اشتغال پایدار گردد.
معاون فرهنگی، اجتماعی و گردشگری سازمان منطقه آزاد ارس در پایان 
تا  گیرد  این حوزه صورت  در  باید  که  و حمایت هایی  درخصوص مشوق ها 
همان  تشویق،  ساده ترین  نمود:  اظهار  شود،  منجر  دستی  صنایع  رونق  به 
مشوق های صادراتی است که در قالب مشوق های نقدی و اعتباری، هزینه 
متاسفانه طی  انجام شود که  بایستی  و...  نمایشگاه های خارجی  شرکت در 

سال های گذشته محقق نشده است. 
نکته دوم ایجاد تسهیلات برای ورود مواد اولیه و  اصلاح قوانین و مقررات 

تولید و صادرات برای برخی از رشته ها منجمله صادرات منسوجات طلا و 
نقره است.

البته منطقه آزاد ارس در این خصوص اقدامات مناسبی داشته است، ازجمله 
تخفیف  با  کارگاه  و  زمین  واگذاری  تسهیلات  قالب  در  مشوق  اعطای 
نکته  اما  دستی.  صنایع  برای  صادراتی  مشوق های  تصویب  یا  ۵۰درصدی 
مهم تری که باید مورد توجه قرار گیرد، برندسازی محصول خاص هر منطقه 
در سطح ملی و بین الملل است. ایجاد بستر مناسب و کم هزینه برای عرضه 
نمایشگاه ها و  از  اعم  تولیدی در مراکز عمده داخلی و خارجی  محصولات 

بازارچه ها ازجمله حمایت های مورد نیاز است. 
نکته دیگر اینکه به دلیل تنوع محصولات در این حوزه، متاسفانه علیرغم 
ممنوعیت واردات صنایع دستی همچنان شاهد ورود این محصولات به کشور 
به صورت مختلف هستیم و می طلبد که قوانین این بخش نیز به روزرسانی 
کشور  گمرکات  در  دستی  صنایع  کلی  عنوان  از  دقیق تری  ارزیابی  و  شده 

صورت پذیرد.
و نکته آخر، توجه به موضوع فرهنگ سازی مصرف محصولات هنری داخلی 
به جای محصولات خارجی وارداتی از طریق معرفی و تبلیغ این تولیدات از 

طریق رسانه ها به ویژه رسانه ملی است.

معاون فرهنگی، اجتماعی و گردشگری سازمان منطقه آزاد انزلی:
صنایع  دستی ایران، یک صنعت بی مبلغ 

در سطح مناسبات جهانی
معاون فرهنگی، اجتماعی و گردشگری سازمان منطقه آزاد انزلی بیان کرد: 
صنایع دستی یکی از بخش های مهم اقتصادی و فرهنگی کشورمان است 
جذب  اشتغال زایی،  ارزآوری،  و  کالا  صادرات  برای  توجه  قابل  ابزاری  که 
گردشگر خارجی، بالا بردن سطح تولید ملی و معرفی فرهنگ اصیل ایرانی 
به جهانیان به شمار می رود که از نظر ایجاد اشتغال پایدار و از حیث گردش 
اقتصادی و مباحث مربوط به گفتمان سازی و تبلیغات فرهنگی، مورد توجه 

بسیاری از کشورها است . 
مجید فاتحی درخصوص موانع و مشکلات صنایع دستی مناطق آزاد اظهار 
تولید  خارجی،  مشابه  کالاهای  وجود  اولیه ،  مواد  قیمت  بودن  بالا  داشت: 
برای  ضعیف  تبلیغات  و  هدف  بازارهای  به  نبودن  آشنا  بی کیفیت،  صنایع 
صنایع دستی در خارج ، عدم تطابق صنایع  دستی ایرانی با نیازهای خریداران ، 
عدم شناخت سلیقه های خریداران ، فقدان بانک اطلاعاتی هنرمندانی که در 
این زمینه فعالیت می کنند ، نداشتن اطلاعات در مورد کشور صادرکننده که 

چه میزان کالا از چه کشورهایی با چه قیمت هابی وارد می کند . 
یکی دیگر از مهم ترین عوامل و مشکلات برای توسعه صنایع  دستی، بحث 
تبلیغات و مارکتینگ محصولات ایرانی است که صنایع  دستی کشورمان را 
به عنوان یک صنعت بی مبلغ در سطح مناسبات جهانی قرار داده است . اینکه 
چرا کشورهای عمده وارد کننده محصولات صنایع دستی، ایران را به عنوان 
یک قطب به شمار نمی آورند و در عوض کشورهایی مانند هند، چین و حتی 
ترکیه و تایلند در زمره صاحبان این صنعت قرار می گیرند، نشان می دهد که 
نتوانسته محصولات  توانایی  هایش  و  ظرفیت ها  براساس  امروز  به  تا  ایران 

صنایع دستی خود را به بازارهای جهانی صادر کند .
بازاریابی ملی و بین المللی جهت فروش صنایع دستی  وی درباره ضرورت 
ناخالص  تولید  از  کشور  دستی  صنایع  سهم  موجود،  آمار  بنابر  کرد:  اذعان 
و  علمی  راهکارهای  آن  افزایش  برای  باید  که  است  از 3درصد  بیش  ملی 
عملی اتخاذ کرد . متاسفانه طی سال های گذشته هنرمندان به تولید صنایع 
دستی باکیفیت، کمتر توجه کرده و نیازها و رضایت مشتری را کمتر مدنظر 
قرار داده اند و تنها به فکر فروش تولیدات خود بوده اند . آگاهی از نیاز بازار 
و سلایق مشتریان برای فروش صنایع دستی بسیار مهم است . برای نفوذ 
به بازارهای جهانی از طریق ورود به نمایشگاه های  لمللی باید برنامه ریزی 

دقیق صورت گیرد . 
به صورت کلی می توان اعلام کرد با معرفی، تبلیغ و ترویج صنایع دستی 
تبلیغاتی،  نوین  با شیوه های  از کشور  و خارج  داخل  در  بازاریابی  به  منظور 
هنر  اصالت های  حفظ  با  صنایع  دستی  تولیدات  در  روز  فناوری  از  استفاده 
ملی، حمایت و تشویق بخش خصوصی و... می شود به ارتقای بازار داخلی 

صنایع  دستی پرداخت .
با لزوم توجه به بسته بندی در تولیدات و صادرات صنایع  فاتحی در رابطه 
دستی گفت: معضلاتی در مسئله صادرات صنایع دستی وجود دارد که شامل 
ایران ،  در  بسته بندی صادرات  درخصوص  است .  بسته بندی  و  نقل  و  حمل 
از هزینه  اوقات  تولیدی صنایع دستی بعضی  هزینه بسته بندی محصولات 
تولید آن محصول خیلی بالاتر است و این لطمه خیلی بزرگی به صادرات 
صنایع دستی می زند . عدم بسته بندی صحیح محصولات صنایع دستی یکی 
امر  بسته بندی،  می باشد ؛  کشور  دستی  صنایع  محصولات  ضعف  نقاط  از 
مهمی است و حیف است با این همه زحمتی که استادکاران ما در این حوزه 
می کشند و آثار خوبی را تولید می کنند، آنها را به  صورت فله ای ارائه نماییم. 
وی درخصوص تاثیر صادرات صنایع دستي در ایجاد اشتغال پایدار در مناطق 
آزاد تصریح کرد: صنایع دستي و هنرهاي سنتي، بخش ارزشمندي از میراث 
فرهنگي گذشتگان ما است و در شرایط فعلي جامعه که مسئله بیکاري و 
ایجاد اشتغال مهم ترین دغدغه مسئولان به حساب مي آید، مي تواند نقش 
موثري در اشتغال، توسعه فرهنگي، هنري، اقتصادي و صنعتي داشته باشد. 
روستاها  در  اشتغال  موجب  نه  تنها  سرمایه،  حداقل  با  صنایع  دستي  رونق 
مي شود، بلکه منبع درآمد مهمي نیز براي خانوارهاي روستایي ایجاد مي کند . 
صنایع دستی در زمینه ایجاد اشتغال با داشتن یکی از مهم ترین مزیت های 
اقتصادی نسبت به سایر بخش ها، در مرکز توجه قرار گرفته و آن ویژگی 
در  ما  است.  شغلی  فرصت های  ایجاد  برای  اندک  سرمایه  به  نیاز  برجسته 
۱۱۰۰نفر  از  بیش  کردیم؛  خوبی  تمرین  انزلی  آزاد  منطقه  در  اخیر  ۴سال 
حصیربافی  خصوص  به  دستی  صنایع  تولید  امر  در  منطقه  روستاوندان  از 

مشغول هستند.
معاون فرهنگی، اجتماعی و گردشگری سازمان منطقه آزاد انزلی در پایان 
در رابطه با مشوق ها و حمایت هایی که باید در این حوزه صورت گیرد تا به 

رونق صنایع دستی منجر شود، پیشنهاد داد:
 اعزام هنرمندان صنایع دستی جهت شرکت در نمایشگاه های بین المللی

 برگزاری دوره های آموزشی برای هنرمندان که خروجی این دوره ها منتج 
به تولید صنایع دستی باکیفیت می  شود، چراکه آموزش و مهارت در تولید 

صنایع دستی با کیفیت بالا بسیار موثر است.
 مورد دیگر که خیلی نیز مهم است، بحث حمایت دستگاه های دولتی 
اخیر  سال های  انزلی طی  آزاد  منطقه  سازمان  در  ما  است .  هنرمندان  از 
اختیار  در  و  موجود  امکانات  از  توان  و  بضاعت  حد  در  نموده ایم  تلاش 
نماییم  کمک  خود  تولیدی  محصولات  فروش  جهت  هنرمندان  به  خود، 
گردیده  مواجه  نیز  عزیزان  این  مناسب  بسیار  استقبال  با  خوشبختانه  که 

است .
 در برنامه ریزی بلندمدتی که نیز انجام داده ایم، اقدام به ساخت پردیس 
بین المللی صنایع دستی نموده ایم که ان شاء الله این مکان تا سال آینده به 
عنوان یک مرکز دائمی جهت عرضه محصولات تولیدی  در اختیار هنرمندان 
صنایع دستی منطقه قرار خواهد گرفت. همچنین در این پردیس نمایشگاهی، 
دستی  صنایع  موزه  بین المللی ،  نمایشگاه های  آموزشی ،  دوره های  برگزاری 

هنرمندان راه اندازی خواهد شد .
 در زمینه تبلیغات صنایع دستی و معرفی آنها به کشورهای خارجی نیاز 
است تا از ظرفیت سفارتخانه ها و رایزنان فرهنگی در خارج از کشور بیشتر 

استفاده شود .
ارتباط  ظرفیت  از  استفاده  صنعت،  این  رونق  جهت  بنده  پیشنهادات   
فرهنگی بین کشورها ازجمله شهرهای خواهرخوانده ، برندسازی محصولات 

صنایع دستی، شناسنامه  دار کردن محصولات صنایع  دستی است .

گزارش:
فریبا شیخی
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گفتوگو:
مرضیهحسینی

چابهار

هدف توسعه چابهار، تبدیل شدن به قطب ترانزیت است
دوشنبهاولمهرماه1398-23سپتامبر2019-شماره49

گفتوگوبامعاونمعاونفنیوزیربناییسازمانمنطقهآزادچابهار:

بهبود و اصلاح زیرساخت ها، استراتژی پایداری است که 
فراهم  و  خدمات  و  کالا  عرضه  زندگی،  کیفیت  بهبود  با 
مهمی  نقش  و  می باشد  امکان پذیر  رفاهی  وسایل  کردن 
ایفا  افزایش استاندارد زندگی، رشد و توسعه اقتصادی  در 

می کند.
زیرساخت های  تکمیل  یا  ایجاد  روند  اخیر،  سال های  در 
الزامی برای توسعه منطقه آزاد چابهار سرعت چشمگیری 
به خود گرفته است. اهمیت تسریع در ایجاد زیرساخت ها 
وقتی بیشتر به چشم می آید که توجه نماییم تقریبا جمعیتی 
معادل 800میلیون نفر در بالادست چابهار وجود دارد که 
شامل پاکستان، افغانستان، کشوررهای آسیای میانه، قفقاز 
و شرق اروپا می شود و بازاری پرجمعیت تر را در پایین دست 
را شاهد  اقیانوس هند  در کشورهای حاشیه  یعنی  چابهار 
هیچ  جهان،  نقشه  در  گفت  می توان  اطمینان  با  هستیم. 
نقطه ای مناسب تر از چابهار برای وصل  کردن این دو بازار 
دو  این  اتصال  است که  و روشن  ندارد  یکدیگر وجود  به 
پهنه که هم به لحاظ مصرف، بسیار گسترده است و هم 
کانون های بزرگ تولید مواد اولیه و محصول نهایی را در 
خود جای داده، چه تحول عظیمی را در چابهار و حلقه های 

ارتباطی اش در محور شرق پدید می آورد.
در  منطقه ای  توسعه  بحث  که  دهه 1360  میانه های  از 
شرق  محور  توسعه  شد،  مطرح  کشور  اقتصادی  ادبیات 
بعد  به  توسعه  دوم  برنامه  از  و  بوده  برنامه ریزان  مدنظر 
برنامه  اسناد  در  این محور  توسعه  درباره  احکامی  همواره 
تکرار شده که متاسفانه هیچ گاه هم عملی نشده است. به 
طوری که اگر از حمل  و نقل و ترانزیت یا توسعه تجارت به  
عنوان ماموریت کانون های فعالیت در شرق ایران صحبتی 
به میان می آمده است، می توان گفت تا پایان برنامه سوم 
هیچ اقدام اجرایی برای گسترش ترانزیت و حمل  و نقل در 

شرق صورت نگرفته بود.
در این شرایط کاهش هزینه حمل  و نقل یکی از مهم ترین 
است.  محصول  قیمت  تمام شده  کاهش  پارامترهای 
همان  به  و  شده  کم  رقابت  در  تکنولوژی  سهم  واقع  در 
میزان اهمیت زمان و قیمت دسترسی به بازارهای مصرف 
از خلیج فارس  انتقال نفت  برای  امروز  یافته است.  فزونی 
حدود  می بایست  چین،  نام  به  بزرگی  مصرف  بازار  به 
فعال  شدن  با  که  حالی   در  کرد،  را طی  کیلومتر  15هزار 
کریدور شرق ایران، این مسافت را به 3هزار و 500کیلومتر 
کالا  رسیدن  مدت زمان  و  قیمت  کاهش  می یابد.  کاهش 
به بازار هدف، یک مزیت رقابتی بزرگ برای تولیدکننده 
اشتیاق  شاهد  که  است  خاطر  همین  به  و  می کند  ایجاد 
قدرت های اقتصادی منطقه ای و فرامنطقه ای برای توسعه 

زیرساخت های چابهار هستیم.
ایفا  منطقه  توسعه  در  کلیدی  نقش  چابهار  بندر  همچنین 
می کند. این بندر جان تازه ای به کریدور بین المللی شمال 
را  اقتصادی کشورهای منطقه  و جنوب می بخشد و رشد 
تسریع می کند. بندر چابهار می تواند زمینه دسترسی هند به 
آسیای میانه را بدون نیاز به عبور از پاکستان فراهم کند. 
در نتیجه، هند با استفاده از این بندر، برگ برنده ای برای 

مقابله با نفوذ چین در منطقه خواهد داشت.
یکی از راهبردهاي کلیدی سازمان منطقه آزاد چابهار، ایفاي 
نقش در اقتصاد ملي است؛ با این افق دید که پتانسیل هاي 
چابهار در مقیاس ملي مورد بهره برداري قرار گیرد. راهکاري 
نظر گرفته شده،  در  راهبرد  این  براي عملیاتي  کردن  که 
ایجاد صنایع بالادستي فولاد و پتروشیمي، سیاست گذاري 
تجاري جدید و توسعه زیرساخت هاي ترانزیت است. توسعه 
زیرساخت هاي ترانزیتي یعني بهبود کیفیت جاده ها، توسعه 
اقدامات  دیگر  از  ریلي  شبکه  به  اتصال  و  بندر  ظرفیت 
اقتصاد ملي محسوب مي شود.  مهم براي نقش آفریني در 
همچنین تقویت اقتصاد منطقه  اي است که با راهکار ایجاد 
و  فولاد  پایین دست  صنایع  ایجاد  تخصصي،  شهرک هاي 

پتروشیمي و... در حال انجام است.
توسعه  به  رسیدن  برای  که  است  مبرهن  و  واضح  کاملا 
است  لازم  ابتدا  پایدار،  درآمدهای  کسب  و  اقتصادی 
بندر،  داشتن  گردد؛  ایجاد  توسعه  این  زیرساخت های 
فرودگاه، جاده های ترانزیتی مناسب و ده ها مورد دیگر که 
تعیین  اهداف  به  رسیدن  کدام،  وجود هر  در صورت عدم 
شده اقتصادی و تجاری امکان پذیر نیست؛ کما اینکه شاهد 
هستیم سازمان منطقه آزاد چابهار برای دستیابی به اهداف 
مورد نظر، مطالعات دقیقی را درخصوص توسعه زیرساخت ها 
در سال گذشته به پایان رساند و در سال جاری مشغول به 
اجرای پروژه های عدیده و عظیمی در سطح منطقه می باشد 
تا همان گونه که در کشور و همچنین در سطوح بین المللی 
انتظار می رود، به ایفای نقش در منطقه و جهان بپردازد. به 
همین منظور با جناب آقای دکتر گرشاسب خزائنی معاون 
گفت و گو  به  چابهار  آزاد  منطقه  سازمان  زیربنایی  و  فنی 

نسشتیم که در ادامه می خوانید.

بهعنواناولینسوالبفرمایید،باتوجهبه
مطالعاتودغدغهايكهدرحوزهتوسعهدارید،
این آینده مسیر و چابهار توسعه چشمانداز

منطقهراچطورارزیابیمیكنید؟

اولین گام براي رسیدن به یک چشم انداز توسعه، تدوین 
ما  چابهار،  با  ارتباط  در  است.  توسعه  اهداف  و  استراتژي 
توسعه  سند  یکی  داریم:  ملي  بالادستي  خیلی  سند  دو 
سواحل مکران و دیگري هم سند توسعه محور شرق؛ این 
چابهار  دقیقا  آن  و  می کنند  تلاقی  هم  با  یکجا  سند  دو 
دارد  سندها  این  در  ملی  مهم  بسیار  نقش  چابهار  است. 
اقتصاد  رشد  برای  خوبی  اتفاق های  بیافتد،  اتفاق  اگر  که 
در  ما  چانه زنی  قدرت  و  ملی  امنیت  می خورد؛  رقم  ملی 
یعنی  می رود،  بالا  بین الملل  امنیت  و  بین الملل  اقتصاد 
همین قدر تصور کنید که اگر بتوانیم محور توسعه شرق را 
توسعه دهیم و راه بیندازیم، قدرت چانه زنی ما با خیلی از 
کشورها بیشتر می شود؛ یعنی می توانیم به کشورهایی که 
می خواهند بارشان از شرق دنیا به غرب دنیا برود، بگوییم 
که می خواهیم به چه قیمتی و با چه شرایطی کار کنیم؛ که 
عملا امنیت ملی ما هم با آنها بالا برود. یعنی آنها حاضر 
فکر  چراکه  شود،  مخاطره  دچار  ایران  امنیت  که  نباشند 

کنند خودشان هم در آن سهیم هستند.
ارزش  از  این محور غیر  این نظر خیلی مهم است که  از 
کشور،  شرق  از  محرومیت زدایي  براي  مستقیم  اقتصادی 

یک ارزش بالایی در امنیت و اقتصاد ملی دارد.

كردید، بیان كه چشماندازي و اهداف 
چگونهقابلیتتحققپیداميكند؟

اولین و مهم ترین هدف توسعه چابهار، تبدیل شدن به یک 
قطب ترانزیت است. در سند لجستیک کشوري نیز اولین 
نقطه براي تبدیل شدن به شهر لجستیک را چابهار ذکر 
کرده است. شهر لجستیک در تعریف ساده، تمامي امکانات 
انتقال، پردازش، توسعه و انبارش کالا را در خود دارد. یک 
شده،  آن  وارد  دنیا  مختلف  نقاط  از  کالا  که  است  هاب 
تفکیک مي شود، بسته بندي مي گردد، حتي برخي فعالیت ها 
براي ایجاد ارزش افزوده روي آن انجام مي شود و در آخر 

به بازارهاي مصرف صادر مي گردد.
به  مربوطه  کالا  هر  ارزش  ٢5درصد  تا   ٢0 روایتي  به 
به قیمت  توجه  با  لجستیک است؛ حال مقایسه کنید که 
و  همسایه  کشورهاي  به  نسبت  مسیرها  امنیت  سوخت، 
کوتاهي مسیرها، چه ظرفیت اقتصادي در این بخش قرار 
دارد. ظرفیتي که نه تنها اقتصاد ملي، که بازار کشورهاي 
منطقه خصوصا افغانستان را متحول می سازد. دبي، نمونه 
موفق یک شهر لجستیک است. ببینید دبي با لجستیک و 
صادرات مجدد کالا چه رشدي را تجربه کرده است. تبدیل 
به هاب مالي و تجاري خاورمیانه شده است. این ظرفیت 
در چابهار هم وجود دارد. ولي در شرایط فعلي خیلي با این 
چشم انداز فاصله داریم. در واقع چابهار ظرفیت تبدیل شدن 
به قطب ترانزیت  را دارد، اما ابتدا زیرساخت هایي لازم دارد 

تا آن ظرفیت را به دست بیاوریم.

محقق چطور و هستند چه الزامات این 
ميشوند؟

واقع  در  مي زنیم،  حرف  لجستیکي  ظرفیت  درباره  وقتي 

و  هم  کنار  که  مي کنیم  پارامتر صحبت  چند  درخصوص 
در ارتباط با هم، هزینه لجستیک را تعیین مي کند. هزینه، 
تنها پارامتري است که یک تاجر هندي، افغان یا تاجیک را 
علاقه مند مي کند کالای خود را از مسیر بندر عمان، گوادر 
یا چابهار حمل کند. البته امنیت هم فاکتور قابل ملاحظه 
است، ولي آن را هم مي توان در قالب نرخ بیمه به قیمت 

تمام شده حمل اضافه کرد.
لجستیک  هاب  به  تبدیل  چابهار  مي خواهیم  اگر  بنابراین 
شود، باید خدمات متنوع لجستیکي را  به پایین ترین قیمت 
قیمت  فاکتورهایي  چه  ولي  کرد.  تامین  رقبا  به  نسبت 

لجستیک را تامین مي کند؟
چابهار موقعیت ژئوپلیتیک را دارد، دارای بندر می باشد و به 
اقیانوس وصل است، کوتاه ترین مسیر را به آسیای میانه و 
حتی اروپا دارد، از امنیت فوق العاده ای برخوردار است که 
را  امنیت  این  و لاجورد  مثل سیپک  جایگزین  مسیرهای 
ندارند. تجار سایر کشورها وقتی می خواهند تا افغانستان یا 
اروپا بروند، باید 10کشور جابه جا شوند، از یک گمرک به 
گمرک دیگر تا هماهنگی ها صورت گیرد و از مسیرهاي 
ناامن و پرتنش قبایلي پاکستان عبور کند. ولی اینجا یک 
کشور امن است با قیمت سوخت پایین. سوار می شوید در 
در سرخس  پیاده می شود،  ماکو  در  پیاده می شوید،  انزلی 
کالا را تحویل مي دهید؛ خیلی ساده، خودت را به آسیاي 
میانه، ترکیه یا روسیه می رسانی، پس خیلی اتفاق خوبی 

است.
نیاز  از همه  اول  بیافتد،  چابهار  در  اتفاق  این  اینکه  برای 
دارد روی خطوط ترانزیت کار شود، یعنی بندر با ظرفیت 
بزرگراه  و  جاده  راه آهن،  می خواهد،  واقعي  عملیاتي 
است  این  جالب  و  می خواهد  فرودگاهي  شهر  می خواهد، 

که فاقد همه اینهاست.
براي مقایسه مي توانید دبي را ببینید که به معناي واقعي 
عظیم  ظرفیت  با  جبل علي  بندر  است.  لجستیک  شهر 
بندري آن در کنار فرودگاه دبي که چندین سال به عنوان 
فرودگاه برتر دنیا انتخاب شده است و ناوگان حمل و نقلي 
فعال. اینها ظرفیتي فراهم مي کند که بیشتر از درآمد نفت، 
در  براي تجارت  دارد.  از صادرات مجدد کالا  ناشي  درآمد 
خاورمیانه و آسیاي میانه مجبور است کالا را به آنجا ببرد 
و حالا پردازش کند، یا اگر لازم است یک تکه دیگر به آن 
اضافه و یا از آن کم می شود و بعد دوباره صادرات و پخش 

می شود، مثل یک انبار بزرگ می ماند. 
برای اینکه این اتفاق در چابهار رقم بخورد، فرودگاه لازم 
است، راه آهن و بزرگراه مي خواهد، تجهیز و تکمیل بندر 
لازم است، ساخته پارک هاي لجستیک و تیرپارک ها نیاز 
است. اینها همه اضلاعي هستند که ایجادشان در کنار هم 
تنوع ترانزیت و هزینه لجستیک را براي قیمت تمام شده 

کالا توجیه پذیر مي کنند.

باتوجهبهاهمیتیكهبراینقشلجستیک
پروژههای چه كردید، بیان چابهار توسعه در
اجراییدرحوزهلجستیکدرحالاجرادارید؟

لجستیک  هاب  به  چابهار  تبدیل  هدف  به  رسیدن  برای 
شرق کشور، چند پروژه کلیدی تعریف کرده ایم که اگر به 
نتیجه برسند، تحول مهمی در مسیر تبدیل شدن چابهار 
طور  به  پروژه ها  این  می کند.  ایجاد  لجستیک  هاب  به 
آزادراه  احداث فرودگاه جدید چابهار، ساخت  عمده شامل 
برای اتصال صنایع منطقه آزاد به بندر و احداث مجموعه 

پارک های لجستیکی ۴گانه منطقه آزاد است.
دقت کنید، بندر شهید بهشتی در چابهار ساخته شده است 
ولی برای آنکه بتوان از ظرفیت آن به طور کامل استفاده 
نمود، باید اول از همه تجهیز شود و سپس شبکه ارتباطی 
پایین دستی آن این ظرفیت را پوشش دهد. گفته می شود 
ظرفیت ایجاد شده در فاز یک بندر 8.5میلیون تن است، 
ولی با توجه به محدودیت های پسکرانه و تجهیزات بندری، 

آنچه در عمل محقق شده حدود ٢.5میلیون تن است. 
حتی اگر در افق طرح، ظرفیت نهایی هر ۴فاز محقق شود؛ 
تکمیل  کند،  حمل  بندر  از  را  بار  که  ریلی  شبکه  هم  باز 
با  ندارند.  را  کافی  ظرفیت های  هم  جاده هایمان  و  نشده 
اختصاص  راه آهن  خط  به  مناسبی  اعتبار  رهبری،  عنایت 
ولی  تسریع گردد.  پروژه  تکمیل  روند  داریم  امید  و  یافته 
از  بار  حمل  نسبت  متوسط  نیست،  کافی  تنهایی  به  این 
مسیر ریلی در کشور 5درصد است و حتی در بهترین حالت 
)در بندر امام( این نسبت به حدود 13درصد می رسد؛ یعنی 
حجم بالایی از بار باید از طریق جاده و بزرگراه حمل شود.
منطقه آزاد چابهار به عنوان بخشی از این پازل بزرگ، یک 
پروژه مهم در حوزه جاده ای تعریف کرده است. آزادراهی 
به طول تقریبی 60کیلومتر که از بندر شهید بهشتی آغاز و 
مجموعه فرودگاه، صنایع سنگین و پارک لجستیک منطقه 
نقش  لحاظ  این  از  و  می کند  متصل  یکدیگر  به  را  آزاد 
قابل ملاحظه ای در شکل گیری مفهوم شهر لجستیک در 
راه  وزارت  مجموعه  با  اساسی  موافقت های  دارد.  چابهار 
برای اجرای این پروژه در قالب آزادراهی با اخذ عوارض 
انجام شده است. برخی ملاحظات فنی باقی مانده است، 
جامعه  ارتباطات  و  دسترسی  در  شویم  مطمن  آنکه  برای 
آنها  با حل شدن  انشالله  نگردد؛ که  ایجاد  اخلالی  محلی 

این پروژه در سال ۹۹ آغاز خواهد شد.
دومین پروژه کلیدی، ایجاد لجستیک پارک ها در منطقه آزاد 
چابهار است. در دنیا، لجستیک پارک ها با تجمیع مدل های 
فرآوری،  انبارش،  برای  را  برتری  امکانات  نقلی،  و  حمل 
پردازش و حمل کالا ایجاد کرده است. در بازنگری طرح 
جامع منطقه آزاد پارک لجستیک را در چهار پیکره متفاوت 
بررسی و جانمایی کرده ایم: بخشی برای کالاهای تجاری، 
بخشی برای صنایع سبک، بخشی در جوار صنایع سنگین 
و دست آخر در شهرک فرودگاهی. در حال حاضر در مرحله 
آماده سازی بخش کالای تجاری هستیم که در جوار بندر 
مجموعه هایی  انبارها،  ساخت  و  گرفته  قرار  کلانتری 
اداری، خدمات خودرویی و...  بارانداز، خدمات  بسته بندی، 
آمادگی  اعلام  سرمایه گذار،  زیادی  تعداد  دارد.  خود  در  را 
چراکه  کرده اند،  مجموعه  این  ساخت  در  همکاری  برای 
بازگشت سرمایه قابل قبولی دارد. با راه اندازی این پارک، 
آزاد،  مناطق  معافیت های  از  بهره گیری  با  می توانند  تجار 
جاده،  طریق  از  و  بسته بندی  پیاده سازی،  را  خود  کالای 

راه آهن یا فرودگاه، به مقصد حمل نمایند.

لطفادرارتباطبااحداثفرودگاهچابهارهم
فرودگاه شاهد زمانی چه بفرمایید؛ توضیحاتی

بینالمللیمنطقهآزادچابهارخواهیمبود.
به  نیاز  کردم،  عرض  که  لجستیکی  پازل  تکمیل  برای 
بار و مسافر  انتقال  امکان  با  احداث یک شهر فرودگاهی 
به مقاصد کشورهای هدف )افغانستان، پاکستان، عمان و 
هند( و بازار داخلی است. فرودگاه نظامی موجود، ظرفیت 
و الزامات لازم برای این هدف را نداشته، لذا پروژه احداث 
فرودگاهی  قالب شهرک  در  را  چابهار  بین المللی  فرودگاه 

تعریف و پیگیری کردیم.
فرودگاه جدید، یک فرودگاه بین المللی با طول باند ۴کیلومتر 
و ظرفیت حدود 1میلیون مسافر در سال است که می تواند 
البته  و  چابهار  ترانزیتی  زنجیره  تکمیل  در  کلیدی  نقش 
توسعه گردشگری داشته باشد. در طراحی فرودگاه، بر جایگاه 
شهرک فرودگاهی و اهمیت بخش لجستیک در این شهرک 
فرودگاهی تاکید شده است. در واقع آنچه این پروژه را برای 
لجستیکی  بخش  همان  می نماید،  جذاب  سرمایه گذاران 
فرودگاه است. پیمانکار پروژه انتخاب شده است و در حال 

مذاکره برای تامین مالی آن از محل فاینانس هستیم.
خدا را شکر امروز اجماع خوبی بر سر این موضوع ایجاد 
شده است و همه به این نتیجه رسیده اند که چابهار نیاز به 
یک فرودگاه مستقل و مطابق با الزامات بین المللی دارد. 
امیداورم با حمایت هایی که انجام می شود، اعطای مجوزها 
این هم  از  اعمال سلیقه هایی که پیش  بر  و  تسریع شود 

مانع اجرای پروژه شده اند، فائق بیاییم. 
البته خدمات رسانی به فرودگاه نظامی موجود را نیز متوقف 
سالن  بازسازی  جاری  سال  اردیبهشت ماه  از  نکرده ایم. 
مسافری را به جد آغاز کرده ایم و با پیشرفت ۹0درصدی 
خواهیم  آن  بازگشایی  شاهد  مهرماه  در  ان شاءالله  پروژه، 
بود. اگر سالن قبلی را تشریف آورده باشید، حتما دیده اید 
بدو  در  و  بود  حاکم  آن  بر  نامناسبی  بسیار  وضعیت  که 
ورود، بسیاری از گردشگران و سرمایه گذاران را از سفر به 
چابهار منصرف می کرد. به خاطر نوع کار بازسازی و محیط 
نظامی فرودگاه، کار دشواری بود که در زمان کمی اتمام 
یافت. ان شاءالله که از شرمندگی مردم و فعالان اقتصادی 

منطقه درآمده باشیم.

در چابهار، دو سند خیلی بالادستي ملي داریم: یکی سند توسعه سواحل مکران 
و دیگري هم سند توسعه محور شرق؛ این دو سند یکجا با هم تلاقی می کنند 
و آن دقیقا چابهار است. چابهار نقش بسیار مهم ملی در این سندها دارد 
که اگر اتفاق بیافتد، اتفاق های خوبی برای رشد اقتصاد ملی رقم می خورد؛ 
امنیت ملی و قدرت چانه زنی ما در اقتصاد بین الملل و امنیت بین الملل بالا 
می رود، یعنی همین قدر تصور کنید که اگر بتوانیم محور توسعه شرق را 
توسعه دهیم و راه بیندازیم، قدرت چانه زنی ما با خیلی از کشورها بیشتر 
می شود؛ یعنی می توانیم به کشورهایی که می خواهند بارشان از شرق دنیا 
به غرب دنیا برود، بگوییم که می خواهیم به چه قیمتی 
و با چه شرایطی کار کنیم؛ که عملا امنیت ملی ما هم با 
ایران  امنیت  نباشند که  یعنی آنها حاضر  بالا برود.  آنها 
دچار مخاطره شود، چراکه فکر کنند خودشان هم در 

آن سهیم هستند.



یادداشت

رونق و توسعه صنعت گردشگری به دلیل درآمدزا بودن و 
سود سرشار آن یکی از آرزوهای و برنامه های دولت ها در 
قرن حاضر است و به هر ترتیب با به کارگیری امکانات 
خود قصد تحقق آرمان های خود را در این صنعت روبه 

توسعه در جهان داشته و دارند.
یکی از سیاست ها و نسخه هایی که مسئولان گردشگری 
نظر  در  بین المللی  صنعت  این  توسعه  و  موفقیت  برای 
و  بوده  گردشگری  برای  برندسازی  بحث  گرفته اند، 
نیز  صنایع  دیگر  در  برندسازی  بحث  چه  اگر  هست. 
برای موفقیت آنها مطرح شده، اما ظاهرا کارکرد علمی و 
عملی آن در بحث اقتصاد گردشگری نیز طی چند سال 

گذشته به اثبات رسیده است.
بی تردید در مسیر ایجاد برند گردشگری ریزه کاری های 
بسیار زیادی وجود دارد که نمی توان با نگاهی سطحی 
از این موضوعات به سادگی گذشت و بی شک استفاده 
در  می تواند  جهان  در  موفق  نمونه های  و  تجربیات  از 

دسترسی به این مهم نقش پررنگی را بازی کند.
بنابراین بسیاری از کشورهای مطرح در این صنعت اقدام 
به سرمایه گذاری های کلان درخصوص برندسازی برای 
صنعت گردشگری خود کرده اند که در این زمینه می توان 
به ترکیه، تایلند، استرالیا، ژاپن، چین و هندوستان اشاره 
کرد. برخی از این کشورها حتی به ساخت یک برند یا 
دو برند بسنده نکرده اند و با سرمایه گذاری های هنگفت 
دست به انتخاب و معرفی بیش از ده ها برند در زمینه های 

مختلف این صنعت زده اند.
در حوزه مناطق آزاد ما نمونه موفق برند، جزیره کیش را 
در حوزه گردشگری و تنها در یک نقطه از هفت منطقه 
ظرفیت های  به  توجه  با  موضوع  این  داریم؛  خود  آزاد 
بسیار بزرگی که در تک تک مناطق آزاد کشور از حیث 
گردشگری و تنوع اقلیمی وجود دارد، نشان از توجه کم 

به این ابر حوزه اقتصادی می باشد.
اگر قصدمان توسعه پایدار گردشگری ایران با توجه به 
ظرفیت مناطق آزاد است، باید به ارتقای تخصص نیروی 
مهم  این  به  توجه  بدون  و  شود  توجه  موجود،  انسانی 
نمی توانیم شاهد توسعه باشیم. ضرورت آموزش عمومی 
معقوله های  مهم ترین  از  یکی  گردشگری  تخصصی  و 
رسیدن به ایجاد برندینگ در این حوزه به شمار می آید 
منابع  ایران،  در  با مشخص شدن جایگاه گردشگری  و 
فعلی گردشگری از جمله هنر، طبیعت بکر، تنوع آب و 
هوایی و ده ها مزیت ایران زمین به عنوان جاذبه های این 

مناطق معرفی شود. 
جایگاه  پیشرفته،  کشورهای  اکثر  علمی  حوزه  در  اما 
موقعیت  آنها  آکادمیک  و  علمی  صحنه  در  گردشگری 
ویژه ای را به خود اختصاص داده است. در این کشورها 
دانشکده ها، دانشگاه ها و مراکز علمی و تحقیقاتی دقیقا 
مثل دیگر رشته های تحصیلی مشغول تربیت دانشجو و 
را  دوره های مختلفی  و  این صنعت هستند  متخصصان 
باید حتما  نیز  بنابراین ما  این زمینه برگزار می کنند.  در 
این مسیر را طی کنیم و به گردشگری ایران صرفا به 
عنوان یک مقوله اجتماعی و صرفا داخلی نگاه نکنیم و 
با ترافیک مردمی در چند روز تعطیل در طول سال در 
مناطق، آواز موفقیت در حوزه جذب گردشگر را نخوانیم؛ 
یک  در  بتوانیم  که  می گیرد  شکل  زمانی  ما  موفقیت 
گروه بزرگ و با هدفی مشخص در کنار کار علمی در 
حوزه ایجاد صنعت پایدار گردشگری در منطقه آزاد خود 

فعالیت کنیم.
آموزش  بستر  شروع  برنامه،  و  راهکار  بهترین  شاید 
کار  با  کودکی  سنین  حتی  و  دبستان ها  از  گردشگری 
فرهنگی در جوامع محلی مناطق آزاد باشد تا ابتدا فرهنگ 
همان  بزرگسالی  سنین  در  و  بگیرد  رونق  گردشگری 
کودکان، صنعت گردشگری را رونق بخشند، چون نگاه 
و فرهنگ درستی از گردشگری را در اختیار خواهند داشت.

ایجاد هلدینگ گردشگری در مناطق آزاد کشور نیز خود 
یکی از راهکارهای عملیاتی این امر می باشد، هلدینگی 
کارشناسی  نگاه  و  حوزه  این  متخصصین  حضور  با  که 
با یک  آزاد می تواند  مناطق  از  به ظرفیت های هر یک 
مدیریت واحد با هماهنگی با مناطق و نیز فعالیت بر روی 
کشورهای همسایه مناطق، شروع به جذب و فعالیت در 
مناطق  این  در  گردشگری  برند  ایجاد  و  معرفی  حوزه 
مجموعه های  و  شرکت ها  با  همکاری  با  و  دهد  انجام 
بزرگ گردشگری در کشورهای همسایه و ایجاد تعامل و 
توافق با ایرلاین های بزرگ و معتبر دنیا در سطح منطقه، 
در شناسایی و ترغیب گردشگران خارجی به استفاده از 

منابع بکر و جذاب مناطق آزاد فعال و پویا عمل کند.
حوزه  در  درست  تعامل  و  صحیح  مدیریت  با  اگر 
گردشگری موفق به رویداد دو اتفاق در کنار ساخت برند 
رونق صنعت  و  آینده شاهد رشد  در  گردشگری شویم، 

گردشگری در مناطق آزاد خواهیم بود که عبارتند از:
1- صنعتی شدن مقوله گردشگری در کنار صنایع دیگر 

در مناطق آزاد کشور
نیروی  تربیت  و  گردشگری  صنعت  شدن  علمی   -2

متخصص در این حوزه
البته این دو رویداد باید همزمان با یکدیگر صورت گیرد 
مناطق  در  برای گردشگری  را  مناسبی  آینده  بتوانیم  تا 

آزاد کشورمان شاهد باشیم.
برپایی نمایشگاه ها و همایش های تخصصی و دعوت از 
شرکت های بزرگ و فعال در حوزه گردشگری در منطقه 
و همچنین حضور اساتید بین   المللی در این حوزه در کنار 
تبلیغات تاثیرگذار می تواند در پایداری و تقویت این حوزه 

صنعتی نقش بسیار مهم و تاثیرگذاری را ایفا نماید.

لزوم ایجاد برند گردشگری در 
مناطق آزاد کشور

حسام نقی پور- کارشناس حوزه گردشگری

7 مناطق آزاد

و  بزرگترین  از  یکي  گردشگري  صنعت 
دنیا  در  اقتصادي  فعالیت هاي  پربازده ترین 
است که بالاترین میزان ارزش افزوده را ایجاد 
مي کند و به طور مستقیم و غیرمستقیم، سایر 
فعالیت هاي اقتصادي و فرهنگي را تحت تاثیر 

قرار مي دهد. 
ایجاد  رویکردهاي  از  یکي  گردشگري،  توسعه 
تحول اقتصادي - اجتماعي در جهان مي باشد که 
برنامه ریزان  و  پژوهشگران  توجه  مورد  همواره 
قرار دارد. بر این اساس با توجه به اهمیت توسعه 
جایگاه  به  نگاه  کشور،  اقتصاد  در  آزاد  مناطق 
گردشگري در مناطق آزاد به جهت برخورداري 
از منابع بالقوه گردشگري، موقعیت استراتژیک 
نظر  به  ضروري  امري  منطقه اي  ژئوپلتیک  و 

مي رسد. 
به  را  صنعت  این  پویا،  کشورهای  از  بسیاری 
رشد  اشتغال زایی،  درآمد،  اصلی  منبع  عنوان 
زیربنایی  ساختار  توسعه  و  خصوصی  بخش 
می دانند. با توجه به تاثیر گردشگری بر تمامی 
شئون اقتصادی یک کشور، می توان گردشگری 
آن،  دلار  هر  چراکه  نامید،  نامرئی  صادرات  را 
همچون دیگر اقلام صادراتی، وارد اقتصاد کشور 
می شود. همچنان که دلارهای حاصله در اقتصاد 
یک کشور به گردش درمی آیند، میزان اثرگذاری 
نیز  درآمدی  تکاثر  و ضریب  یافته  افزایش  آن 
محاسبه می شود. به همین ترتیب اثر دلارهای 
حاصل از گردشگری بر روی مالیات ها و مشاغل 
برآورد خواهد شد. بر این اساس گردشگری یک 

صنعت صادراتی است. 
یکی از ابزارهای مفید و موثر در سیاست توسعه 
مناطق  است.  آزاد  مناطق  از  استفاده  صادرات، 
آزاد عبارت است از نواحی محصور و محافظت 
 شده در کنار سواحل، فرودگاه ها و دیگر اماکن  
زمین  و  دریا  هوا،  طریق  از  کالا  که  می باشد، 
بدون پرداخت  عوارض گمرکی برای امر صدور 
مجدد وارد و با انجام  فرآیندهای تولیدی و ایجاد 
ارزش افزوده  به کشورهای  مبداء یا ثالث صادر 

می گردد. 
تجاری،  آزاد  منطقه  اولین  جهانی،  سطح  در 
با  ایرلند  در  سال 1۹۵۹  در  شانون  آزاد  منطقه 

هدف جذب سرمایه های خارجی، انتقال فناوری 
و ایجاد اشتغال، ایجاد شد. در ایران نیز مناطق 
برنامه  قانون  در  سال 1۳۶۸  بهمن ماه  در  آزاد 
پا  فرهنگی  و  اجتماعی  اقتصادی،  توسعه  اول 
در  گذاردند.  اقتصاد کشور  در  به عرصه حضور 
وجود  کشور  در  آزاد  منطقه  حاضر هشت  حال 
دارد، که عبارتند از: مناطق آزاد کیش، قشم و 
و  ماکو  انزلی،  اروند،  ارس،  آزاد  مناطق  چابهار، 

شهر فرودگاهی امام خمینی)ره(.
از  متشکل  منظومه ای  و  مجموعه  گردشگری 
گردشگر، عرضه کنندگان خدمات و کالا، دولت و 
جامعه میزبان می باشد که با یکدیگر در تعامل و 
ارتباط هستند. هدف از گردشگری جلب و جذب 
گردشگر است. بنابراین، گردشگری را می توان به 
صورت ترکیبی از فعالیت ها، خدمات، سیاست ها، 
خط  مشی ها، ضوابط، معیارها و کالاهایی تعریف 
کرد که برای تحقق سفر گردشگر ضرورت دارد. 
صنعت گردشگری علاوه بر نقش و تاثیر بسزای 
آن در ابراز هویت ملی و ایجاد امنیت اجتماعی، 
موجب ارتقای ابعاد وسیع اقتصادی ازجمله ایجاد 
فقر  کاهش  درآمدزایی،  شغلی،  فرصت های 
جامعه  در  رفاه  و  اجتماعی  عدالت  گسترش  و 
مقدمه ای  توسعه صنعت گردشگری  و  می شود 
برای توسعه سرمایه گذاری در دیگر بخش های 
اقتصادی است که لازمه آن حضور در زنجیره 
سامان  بزرگ  نظام های  و  گردشگری  جهانی 

یافته است. 
اداره  و  تشکیل  قانون  براساس  دیگر  سوی  از 
به  مناطق  این  اقتصادی،  ویژه  و  آزاد  مناطق 
و  اقتصادي  فعالیت هاي  از  پشتیباني  منظور 
در  تحرك  و  بین المللي  تجاري  ارتباط  برقراري 
اقتصاد منطقه اي و تولید و پردازش کالا، انتقال 
فناوري، افزایش صادرات غیرنفتي، ایجاد اشتغال 
و  داخلي  تشویق سرمایه گذاري  و  و جلب  مولد 
خارجي، صادرات مجدد، عبور خارجي )ترانزیت( 
و انتقال کالا )ترانشیب( تاسیس شده اند و یکی از 
کارکردهای این مناطق به منظور تامین و تحقق 

اهداف فوق گردشگری و جذب گردشگر است. 

مناطق آزاد و توسعه گردشگری ایران
به طور کلی صنعت توریسم از دو جهت دارای 
اهمیت است: اولا موجبات آشنایی مردم با دیگر 
گویش ها  سرزمین ها،  اقوام،  نژادها،  فرهنگ ها، 
اقتصادی  نظر  از  ثانیا  می نماید.  فراهم  را  و... 
یکی از منابع درآمد و ارز محسوب می شود که 

مورد  بیشتر  این صنعت  اقتصادی  جنبه  امروزه 
توجه است. 

از  وسیعی  مجموعه  دارای  آزاد ایران  مناطق 
و  تاریخی  آثار  فرصت های گردشگری هستند. 
و  فرصت ها  ازجمله  مناطق  طبیعی  جاذبه های 
به موقع مورد  اگر درست و  امکاناتی است که 
برنامه ریزی و بهره برداری قرار گیرد، می تواند به 
گنجینه ای برای کشور و تحقق اهداف مناطق 
تبدیل شود. استفاده از مدیران متخصص صنعت 
اقتصادی به  آزاد و ویژه  گردشگری در مناطق 
مناسب  راهکارهای  ارائه  و  برنامه ریزی  منظور 

ضروری به نظر می رسد. 
از  نیز  وسیع  اطلاع رسانی  و  صحیح  تبلیغات 
زمینه  در  که  است  عملی  راهکارهای  دیگر 
واقع شود.  بسیار مفید  جذب گردشگر می تواند 
ارائه تبلیغات داخلی و خارجی جهت به تصویر 
و  طبیعی  استعدادهای  و  امکانات  کشاندن 
عمقی  شناخت  و  توریستی  متنوع  جاذبه های 
و  تاریخ  تمدن،  فرهنگ ها،  خرده  فرهنگ ها، 
توسعه  در  مناطق  اجتماعی-اقتصادی  حیات 

صنعت توریسم بسیار موثر خواهد بود. 
استفاده از وسایل ارتباط جمعی مانند تلویزیون، 
رادیو، تلفن، برگزاری کنفرانس ها و نمایشگاه ها 
همچنین  و  هنری  و  فرهنگی  جشنواره های  و 
شرکت در جشنواره ها و کنفرانس های بین المللی 

بسیار مهم می باشند. 
در  مدرن  روش های  و  شیوه ها  از  بهره گیری 
و  توریستی  جاذبه های  معرفی  برای  تبلیغات 
نمایشگاه های  در  شرکت  و  کشور  گردشگری 
سیاحتی معروف جهان و فعال نمودن خانه های 
ایجاد  و  مختلف  کشورهای  در  ایران  فرهنگ 
زمینه های لازم در سفارتخانه های خارج از کشور 
برای ارائه درست این جاذبه ها برای علاقمندان 
سفر به ایران و استفاده از برنامه های تلویزیونی 
و  گردشگری  جاذبه های  معرفی  جهت  در 
و  اقتصادی  ویژه  و  آزاد  مناطق  سرمایه گذاری 
همچنین شناساندن مزیت های این مناطق بسیار 

ضروری است. 
اقامتگاه،  هتل،  ساخت  زمینه  در  سرمایه گذاری 
با  مطابق  و  مدرن  خرید  مراکز  و  رستوران 
استانداردهای روز دنیا می تواند در جذب گردشگر 
مفید باشد. در ضمن، اقامتگاه ها، هتل ها، مراکز 
سیاحتی و واحدهای ارائه کننده خدمات گردشگری 
بتوانند  تا  کنند  فعالیت  یکسان  رویه ای  با  باید 

خدمات مطلوب تر و باکیفیت تری ارائه دهند. 
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تاریخی، جاذبه های  اماکن  مناطق گردش پذیر، 
ویژه  و  آزاد  مناطق  گردشگری  و  طبیعی 
در  شده،  شناسایی  خوبی  به  باید  اقتصادی 
سایت های گردشگری جهانی به صورت مصور 
معرفی شوند. جاذبه های دست ساز و مصنوعی 
طویل،  پل های  بزرگ،  آسمانخراش های  مثل 
تونل های زیرآب، آکواریوم های بزرگ دریایی و... 
تلفیق فناوری با جاذبه های طبیعی، جاذبه های 
دست سازی را خلق می کند که می تواند در جذب 

گردشگر موثر باشد.
همان گونه که گفته شد یکی از مهم ترین اهداف 
توسعه  تجاری- صنعتی،  آزاد  مناطق  تاسیس 
تجاری  مناسبات  افزایش  و  غیرنفتی  صادرات 
سال های  طی  که  است  خارجی  کشورهای  با 
متمادی از سوی مسئولان امر مورد تاکید قرار 

داشته است.
تحقق  بحث  در  آزاد  مناطق  عملکرد  بررسی 
برنامه های تعیین شده از نگاه کارشناسان، نتایج 
متفاوتی را به  دست می دهد که عمدتا با اهداف 
اولیه تاسیس این مناطق تا حدودی فاصله دارد 
از شرایط کلی کشور  که آن هم نشات گرفته 
است؛ اما یک نکته را نمی توان نادیده گرفت و 
آن موقعیت مناطق مذکور در توسعه فعالیت های 
گردشگری و جذب توریست است. منطقه آزاد 
منطقه  مهم ترین  و  بزرگترین  عنوان  به   کیش 
پذیرای  سالانه  کشور  جنوب  در  گردشگری 
میلیون ها نفر از مردم ایران و اتباع سایر کشورها 
به خصوص کشورهای همسایه است. این منطقه 
زمانی نه چندان دور مقصد هزاران نفر از مردم 
تجارت  و  سیاحت  قصد  به  که  بود  کشورمان 
به آنجا می رفتند و از سفر خود لذت می بردند. 
منطقه آزاد قشم و به نوعی منطقه آزاد چابهار نیز 
همین وضعیت را داشته و به همین منظور مراکز 
مناطق  این  در  زیادی  بسیار  تجاری  و  اقامتی 
تاسیس شده است. طی سال های اخیر استقبال 
بخش خصوصی برای مشارکت در ساخت و ساز 
مراکز اقامتی و سیاحتی به  خصوص در جزیره 

کیش و قشم قابل توجه بوده است.
و  شگفتی ها  از  بسیاری  که  است  این  واقعیت 
آثار تاریخی و جاذبه های طبیعی در مناطق آزاد 
کشورمان علیرغم تلاش مسئولان برای معرفی 
و  مانده اند  ناشناخته  هنوز  گردشگران  به  آنها 
چنانچه با یک برنامه ریزی صحیح و تخصصی 
امکانات و بودجه لازم و همچنین جلب مشارکت 
بخش خصوصی بتوان آنها را به مردم و ب ه ویژه 
از  قطع  به  طور  کرد،  معرفی  بین المللی  جامعه 
میزان سفرهای گردشگران داخلی و خارجی به 
نحو  به  منطقه  و  همسایه  کشورهای  از  برخی 
بارزی کاسته خواهد شد و درآمد ناشی از توریسم 
که امروز به منبع قابل توجهی برای کسب درآمد 

دولت ها تبدیل شده، افزایش خواهد یافت. 
علاقه مندی مسئولان گردشگری مناطق آزاد به 
سرمایه گذاری بیشتر در این بخش و هماهنگی و 
تعامل با شرکت های مطرح در عرصه گردشگری، 
نوید یک همکاری نزدیک و ثمربخش در زمینه 
استفاده از پتانسیل های موجود در این مناطق و 
افزایش سهم بخش گردشگری در رشد اقتصاد 
ملی را می دهد که امیدواریم گشاینده مسیری 

روشن به سوی آینده باشد.
بنابراین، امید است مدیران مناطق آزاد با یک 
استراتژیک و همچنین هدف ها  برنامه جامع و 
تعداد  پذیرای  بتوانند  مشخص،  سیاست های  و 
در  خارجی  و  داخلی  گردشگران  از  بیشتری 
مناطق آزاد بوده و منجر به جذب سرمایه گذاری 

بیشتر در این مناطق شوند.

بررسی عوامل موثر بر رشد گردشگری در مناطق آزاد کشور:

گزارش:
سیدعلیرضا هاشمی

معاون اول رئیس جمهور تاکید کرد:

توسعه  شورای  جلسه  نخستین  در  رئیس جمهور  اول  معاون 
جدی  سیاستگذاری  و  برنامه ریزی  به  اشاره  با  مکران  سواحل 
باید در روند  اظهار داشت:  برای توسعه سواحل مکران،  دولت 
توسعه، با استفاده از تجربیات گذشته، همه ملاحظات و جوانب 
نظیر ملاحظات زیست محیطی را در نظر بگیریم تا برنامه های 
توسعه ای در مناطق ساحلی مکران با تبعات و آثار منفی همراه 

نباشد.
تکمیل  و  اجرا  دنبال  به  اینکه  بر  تاکید  با  جهانگیری  اسحاق 
هستیم،  مکران  ساحلی  مناطق  در  زیربنایی  پروژه های 
برداشت  با  رهبری  معظم  مقام  خوشبختانه  کرد:  خاطرنشان 
۳۰۰میلیون دلار از صندوق توسعه ملی برای راه اندازی راه آهن 
چابهار- زاهدان موافقت کردند که وزارت راه و شهرسازی باید 

این پروژه را با جدیت پیگیری کند.
معاون اول رئیس جمهور همچنین با بیان اینکه بخش زیادی از 
مساحت سواحل مکران را اراضی ملی تشکیل می دهد، تصریح 
کرد: باید از این اراضی با جدیت صیانت شود، چراکه ممکن است 
توسعه  برای  دولت  برنامه های  از  آگاهی  با  سودجو  افراد  برخی 

سواحل مکران، به دنبال تملک غیرقانونی این اراضی باشند.
تدوین  و  شده  انجام  مطالعات  از  قدردانی  با  جهانگیری  دکتر 
مکران،  سواحل  در  اجرا  برای  متعدد  پروژه های  و  برنامه ها 
خاطرنشان کرد: اجرای این طرح ها نیازمند سرمایه گذاری های 
باشد؛  آن  پاسخگوی  نمی تواند  بودجه  منابع  که  است  وسیعی 
بنابراین لازم است کارگروهی با محوریت وزارت امور اقتصادی 
و دارایی و با عضویت دبیرخانه شورا، وزارت راه و شهرسازی و 
دیگر دستگاه های مرتبط تشکیل شود و برای تامین مالی اجرای 
را  لازم  راهکارهای  و  برنامه ریزی  مکران  سواحل  های  پروژه 

تهیه و ارائه کنند.

جهت گیری دولت، تبدیل سواحل مکران به یکی از مهم ترین 
کانون های توسعه کشور است

مناطق ساحلی مکران و تبدیل این منطقه به یکی از مهم ترین 
کانون های توسعه کشور است که لازم است همه جوانب و ابعاد 

مختلف ازجمله مسائل زیست محیطی مدنظر قرار گیرد.
توسعه سواحل  از طرح  گزارشی جامع  این جلسه  در  همچنین 

مکران از سوی نماینده دبیرخانه شورا ارائه شد.
ارائه  به  مکران  سواحل  توسعه  شورای  دبیرخانه  نماینده 
توسعه  ستاد  در  شده  انجام  اقدامات  درخصوص  توضیحاتی 
گفت:  و  پرداخت  تاکنون  سال های 1۳۹2  طی  مکران  سواحل 
پهنه بندی کاربری اراضی سواحل مکران انجام و طرحی جامع 
سواحل  توسعه  برای  محیطی  زیست  پیوست های  همراه  به 

مکران تدوین شده است.
توانمندسازی جوامع محلی  اجرای طرح جلب مشارکت و  وی 
را  پایدار  انسانی  توسعه  نامناسب  شاخص های  شناسایی  و 
ازجمله برنامه های در دست اجرا برشمرد و به تشریح نمونه ای 
برنامه های  قالب  در  مردم  نظر  از  اجتماع محور  پروژه های  از 

کوتاه  مدت، میان مدت و بلندمدت پرداخت.
براساس این گزارش، ۴۹پروژه اصلی در حال حاضر در سواحل 
مکران در دست پیگیری قرار دارد که ۵1درصد از این پروژه ها 
با سرمایه گذاری بخش خصوصی و ۴۹درصد با سرمایه گذاری 
پیگیری  دست  در  ۴۹پروژه  از  و  می شود  دنبال  دولتی  بخش 

۳۰پروژه زیرساختی و 1۹پروژه توسعه ای است.
نماینده دبیرخانه شورا در ادامه گزارشی از اولویت ها و راهبردهای 
در  تسریع  و گفت:  کرد  ارائه  مکران  توسعه سواحل  آتی طرح 
توسعه زیرساخت های اساسی منطقه، توسعه اشتغال در سواحل 
و پسکرانه، ارتقاء سطح مشارکت های مردمی و توسعه علمی و 
فناوری و بهبود عملکرد نظام نوآوری منطقه ای سواحل مکران 

ازجمله برنامه های آتی خواهد بود.

خواست  شورا  دبیرخانه  از  همچنین  رئیس جمهور  اول  معاون 
دستگاه های  اختیار  در  را  مکران  سواحل  توسعه  جامع  طرح 
اجرایی ذیربط قرار دهد تا هر یک از دستگاه ها در جریان وظایف 
و ماموریت های خود قرار گیرد و براساس برنامه زمانبندی تعیین 

شده اقدامات لازم را انجام دهد.
وی تصریح کرد: توسعه مناطق ساحلی مکران یکی از مهم ترین 
موضوعات و اولویت های در دست اجرای دولت است، اما باید 
افراط گونه  نباید به صورت  این سواحل  باشیم که  توجه داشته 
توسط صنایع، دستگاه های دولتی و سایر نهادها اشغال شوند، 
بلکه بیشتر این مناطق باید در اختیار مردم باشد و برنامه های 

توسعه ای از طریق مشارکت مردم و جوامع محلی دنبال شود.
و  هرمزگان  استان های  اینکه  به  اشاره  با  جهانگیری  دکتر 
سیستان و بلوچستان که ارتباط نزدیکی با مناطق ساحلی مکران 
دارند، گفت: لازم است دبیرخانه شورا در راستای اجرای هر چه 
بهتر پروژه های توسعه سواحل مکران، اختیارات مورد نیاز این 
استان ها را شناسایی کند تا در صورت لزوم، دولت این اختیارات 

را به استانداران تفویض کند.
معاون اول رئیس جمهور تصریح کرد: جهت گیری دولت، توسعه 
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قشم
اخبار منطقه آزاد قشم

و  مدیره  هیات  رئیس  مومنی  حمیدرضا  حکم  با 
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم، »حسین مرادی 
مقصودبکی« به عنوان مدیر جدید روابط عمومی و 

امور بین الملل این سازمان منصوب شد.
در حکم »حسین مرادی مقصودبکی« آمده است:

»نظر به تعهد و تخصص جنابعالی، به موجب این 
حکم به عنوان مدیر روابط عمومی و امور بین الملل 

سازمان منطقه آزاد قشم منصوب می شوید.
امید است با توکل به لطف الهی، در راه خدمت به 
جمهوری  اهداف  و  منطقه  شایسته  و  فهیم  مردم 
اسلامی ایران موفق و موید باشید. توفیق جنابعالی 

را از درگاه خداوند متعال خواستارم«.
مدرک  دارای  و  سال ۱۳۵۸  متولد  مرادی،  حسین 
بازرگانی و دانشجوی مدیریت  کارشناسی مدیریت 
می توان  وی  کاری  سوابق  ازجمله  است.  فرهنگی 
امور  و  عمومی  روابط  مدیرکل  رسانه ای  مشاور  به 
رسانه ای  مشاور  هما،  هتل های  گروه  بین الملل 
مدیرعامل سازمان مشارکت های مردمی شهرداری 
صنعتی  توسعه  گروه  عمومی  روابط  معاون  تهران، 
ماهان، مشاور صادرات آسیایی شرکت مواد غذایی 
کشور، عضو  مطبوعات  تعاونی  شیراز، عضو  دادلی 
انجمن صنفی مدیران رسانه کشور و عضو کارگروه 

مناطق آزاد بسیج تجار کشور اشاره کرد.
وی دارای سوابق ارزشمندی در حوزه مطبوعات و 
رسانه های سراسری با بیش از ۲۲سال سابقه کاری 
سردبیری  همچون  عناوینی  از  می توان  که  است 
نشریات خانه و خانواده، آیینه زندگی، کیش طلایی، 
سرمایه گذار  نشریه  همچنین  و  آزاد  مناطق  اخبار 
تهران،  شهرداری  مردمی  مشارکت های  سازمان 
صنعتی  گروه  نشریه  هما،  هتل های  گروه  نشریه 

ماهان و ماهنامه هتل نام برد.
نود،  ورزشی  روزنامه  هنری  مدیریت  همچنین 
و  نو  سینمای  دوهفته نامه  جوان،  پاس  روزنامه 

ماهنامه فیلم نگار در کارنامه او به چشم می خورد.
مستندسازی  جامع  سیستم  عضو  مرادی  حسین 
فدراسیون  عضو  و  کشور  خبرنگاران  آثار  و  سوابق 

بین المللی روزنامه نگاران نیز است.
شیخ زاده«  »مرتضی  این  از  پیش  است،  گفتنی 

عهده دار این سمت بود.

مدیر جدید روابط عمومی 
و امور بین الملل سازمان 

منطقه آزاد قشم منصوب شد

مدیر محیط زیست سازمان منطقه آزاد قشم 
از ساماندهی ۱00نفر برای پاکسازی سواحل 
قشم از آلودگی های نفتی در راستای عمل به 
مسئولیت اجتماعی این سازمان و حمایت از 

محیط زیست خبر داد.
بررسی  درخصوص  داخته  سیدمحمدهاشم 
سواحل  در  اخیر  نفتی  آلودگی های  وضعیت 
قشم، گفت: اولین بار گزارش این آلودگی ها 
روز  در  غواصی  کلوپ های  از  یکی  توسط 
شنبه ۱۶شهریورماه به مدیریت محیط زیست 

سازمان منطقه آزاد اطلاع داده شد.
اینکه متولی اصلی و قانونی در  با بیان  وی 
حوزه آلودگی های دریایی و سواحل، سازمان 
بنادر و دریانوردی است، ادامه داد: بلافاصله 
پس از مشاهده آلودگی نفتی در سواحل، این 
بنادر  سازمان  به  کتبی  صورت  به  موضوع 
و  رسیدگی  و  شد  داده  اطلاع  دریانوردی  و 
بررسی این موضوع در دستورکار قرار گرفت.

مدیر محیط زیست سازمان منطقه آزاد قشم 
مقدماتی،  بررسی های  از  پس  کرد:  اضافه 
منطقه  در  موجود  آلودگی  از  نمونه هایی 
به  منشاء  تعیین  آزمایش های  انجام  برای 
است  شده  ارسال  تخصصی  آزمایشگاه های 

و در انتظار نتایج آزمایش ها هستیم.
داخته درباره گستردگی آلودگی های نفتی در 
درباره  گزارش هایی  گفت:  منطقه،  سواحل 
آلودگی اندک در ساحل لارک و هنگام وجود 
از  بخش هایی  در  اصلی  آلودگی  اما  دارد، 

ساحل جنوبی جزیره قشم مشاهده می شود.

مدیر محیط زیست سازمان منطقه آزاد قشم اعلام کرد:
پاکسازی سواحل جزیره قشم از آلودگی ترکیبات نفتی با مشارکت مردم

سازمان های  و  مردمی  مشارکت  جلب  بر 
انجام  برای  نیرو  از ۱00نفر  بیش  مردم نهاد، 
سواحل  در  هدف  نقاط  پاکسازی  عملیات 

قشم ساماندهی شده اند.
داخته افزود: این نیروها در قالب پنج گروه 
آزاد،  منطقه  کارکنان  تعاونی  شرکت  از 
اداره  شهرستان،  و  سازمان  زیست  محیط 
کلوپ های  و  دریانوردی، شهرداری  و  بنادر 
غواصی با همراهی مردم جزیره قشم فرآیند 
پاکسازی سواحل آلوده به مواد نفتی را آغاز 

کردند.
وی تصریح کرد: عمده مواد آلاینده موجود 
بیان زمان  اما  در ساحل جمع آوری گردیده، 
دقیق خاتمه فرآیند منوط به میزان مشارکت 

مردمی و همچنین بررسی های میدانی است.
 

خطرات آلودگی نفتی برای چرخه 
محیط زیست

آزاد  منطقه  سازمان  زیست  محیط  مدیر 
زیستی  محیط  آسیب های  به  اشاره  با  قشم 
آلودگی های نفتی در سواحل، خاطرنشان کرد: 
لکه های نفتی پیش از آنکه به ساحل برسند، 
فیتوپلانکتون ها،  نابودی  عامل  می توانند 
و  ماهی ها  از  مختلفی  گونه های  جلبک ها، 
این موضوع در عمل  آبزیان شوند که  سایر 
می اندازد  خطر  به  را  دریا  زیستی  چرخه 
ممکن  چسبندگی  دلیل  به  همچنین  و 
دریایی،  پرندگان  برای  را  مشکلاتی  است 
خرچنگ ها، حلزون ها و سایر حیوانات دریایی 

بوجود بیاورند.
داخته ادامه داد: اثرات محیط زیستی حاصل از 
آلودگی های نفتی قطعا تا سال ها در منطقه ادامه 
خواهد داشت و باید بدانیم که در طول مسیر 
رسیدن این آلودگی به ساحل، بخشی از آن تبخیر 

و بخشی نیز در کف دریا ته نشین شده است.
آزاد  منطقه  سازمان  زیست  محیط  مدیر 
اولیه  بررسی های  گفت:  پایان  در  قشم 
نفتی  آلودگی  که  می دهد  نشان  شده  انجام 
که  اشخاصی  برای  قشم  سوال  در  موجود 
به فرآورده های نفتی حساسیت ندارند، خطر 
جدی در پی نخواهد داشت و همچنین آب  
شیرین کن های موجود در سطح جزیره نیز با 

خطری مواجه نیستند.

آزاد قشم  منطقه  سازمان  اینکه  بیان  با  وی 
در راستای عمل به مسئولیت اجتماعی برای 
پاکسازی سواحل اقدام می کند، تصریح کرد: 
حفظ محیط زیست وظیفه ای همگانی است 
و از این رو تمام مردم با احساس مسئولیت، 
مخرب  تاثیرات  بیشتر  هرچه  کاهش  برای 
به  دریا  اکوسیستم  بر  نفتی  آلودگی های 
میدان بیایند و به نیروهای پاکسازی ساحل 

بپیوندند.
 

ساماندهی 1۰۰نفر برای مقابله با 
آلودگی سواحل

آزاد  منطقه  سازمان  زیست  محیط  مدیر 
قشم ادامه داد: با تصمیم ستاد بحران مبنی 

در راستای عمل به مسئولیت اجتماعی سازمان منطقه آزاد قشم انجام شد:

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم خبر داد:

تشکیل جلسه اضطراری ستاد بحران منطقه آزاد قشم با موضوع بررسی و پاکسازی لکه های نفتی

قشم به عضویت سازمان جهانی گردشگری ملل متحد درآمد

ستاد بحران منطقه آزاد قشم به منظور بررسی 
جزیره  سواحل  در  )تاربال ها(  نفتی  لکه های 
قشم و لارک با حضور دادستان شهرستان و 
منطقه  سازمان  مدیران  و  معاونان  از  تعدادی 

آزاد قشم به صورت اضطراری تشکیل شد.
و  اجتماعی  مسئولیت  به  توجه  با  جلسه  این 
در  قشم  آزاد  منطقه  سازمان  زیستی  محیط 
محرم  ریاست  به  جزیره  سواحل  از  حفاظت 
سازمان  زیربنایی  و  فنی  معاون  بهاروند، 
تشکیل و شرایط فعلی ساحل پس از مشاهده 
لکه های نفتی و برنامه ریزی در جهت کاهش 
تبعات محیط زیستی بررسی گردید؛ دادستان 
اقدامات  از  نیز ضمن حمایت  شهرستان قشم 
صورت گرفته از سوی سازمان منطقه آزاد قشم 
در جهت حفظ محیط زیست، از مسئولان این 
سازمان خواست تا با جدیت پیگیر حل مشکل 

آلودگی های نفتی در سواحل منطقه باشند.
طی روزهای گذشته بود که برخی گزارش ها 
درباره مشاهده دانه های نفتی در سواحل قشم، 
لارک و هنگام منتشر و نخستین گزارش های 
مربوط به وجود تاربال ها در سواحل قشم توسط 
کلوپ های غواصی منطقه به نهادهای محیط 
زیستی و همچنین سازمان بنادر و دریانوردی 
قشم اطلاع داده شد که به فاصله کوتاهی پس 
از انعکاس این خبر، دادستان شهرستان قشم 

به عنوان مدعی العموم به موضوع ورود کرد.
انجام  اقدامات  درباره  گزارشی  جلسه،  این  در 
شده توسط سازمان در جهت مقابله با مشکل 
بررسی های  طبق  و  گردید  ارائه  شده  ایجاد 
بخش  در  نفتی  آلودگی های  گرفته،  انجام 

رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه 
سازمان  در  منطقه  این  عضویت  از  قشم  آزاد 
  )UNWTO( متحد ملل  گردشگری  جهانی 

خبر داد.
با  گفت:  خبر  این  بیان  با  مومنی  حمیدرضا 
میراث  وزارت  گردشگری  معاونت  تلاش های 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی و اقدامات 
مدیریت و کارشناسان گردشگری منطقه آزاد 
قشم، عضویت این منطقه در بیست و سومین 
جهانی  سازمان  عمومی  مجمع  نشست 
در   )UNWTO( متحد  ملل  گردشگری 

سن پترزبورگ روسیه به تصویب نهایی رسید.
وی افزود: موضوع عضویت منطقه آزاد قشم و 
چهار عضو وابسته جدید کشورمان در سازمان 
نشست  در  متحد،  ملل  گردشگری  جهانی 
شورای اجرایی این سازمان در خردادماه سال 
آذربایجان  جمهوری  پایتخت  باکو  در  جاری 

مشاهده  هنگام  و  لارک  سواحل  از  کوچکی 
آلودگی مربوط به سواحل  اما مهم ترین  شده، 
و  زیتون  پارک  محدوده  در  قشم  جنوبی 

روستای رمچاه بوده است.
مواد  ترکیب  و  منشاء  شدن  مشخص  از  پس 
علت  به  می توان  آلودگی  کننده  ایجاد  نفتی 
چرایی این اتفاق پی برد، به همین دلیل پس از 
بررسی های مقدماتی، نمونه هایی برای بررسی 
در  موجود  نفتی  آلودگی های  منشاء  تعیین  و 
به  دریانوردی  و  بنادر  سازمان  توسط  ساحل 
همچنین  و  ارسال  استان  مرکز  آزمایشگاه 
گروه  دو  گذشته  روزهای  طی  که  شد  اعلام 
از  دریایی  زیست  متخصصین حوزه محیط  از 
در  حادثه  این  بررسی  برای  چابهار  و  تهران 

قشم حاضر شدند.
حاضر  حال  در  که  شد  عنوان  جلسه  این  در 
موجود  نفتی  آلودگی  رفع  برای  شیوه  بهترین 
سواحل، استفاده از نیروی انسانی با همکاری 
و  حمایت  کنار  در  نهاد  مردم  سازمان های 

صورت  رایزنی  آن  درخصوص  و  شده  مطرح 
گرفته بود.

این  در  مسئول  نهادهای  و  ارگان ها  نظارت 
هماهنگی  با  جهت  همین  به  است.  حوزه 
اطلاع رسانی  مرتبط،  نهادهای  و  سازمان ها 
نیروهای  بسیج  جهت  در  بیشتری  سرعت  با 
سازمان ها  انسانی  نیروی  همچنین  و  مردمی 

صورت می گیرد.
صورت  بررسی های  و  مطالعات  مستندسازی 
برآرود  و  منشاء  بررسی  جهت  در  گرفته 
با  زیستی  محیط  همچنین  و  مادی  خسارت 
بود  دیگری  موضوع  قضایی  پیگیری  هدف 
آن صحبت  درباره  بحران  ستاد  جلسه  در  که 
اطلاع رسانی  ضمن  تا  شد  گرفته  تصمیم  و 
انگلیسی(  زبان  )به  بین المللی  صورت  به 
را  بهتری  شرایط  اتفاق،  این  خطرات  درباره 
سازمان های  و  نهادها  همکاری  جذب  برای 

بین المللی فعال در این حوزه صورت گیرد.
دادستان  جلسه،  این  از  دیگری  بخش  در 
شهرستان قشم اعلام کرد که بدون اغماض 
برای بررسی منشاء این اتفاق به موضوع ورود 

گفتنی است، منطقه آزاد تجاری-صنعتی ارس، 
تفریحی  مجموعه  عباس آباد،  اراضی  شرکت 

مربوطه  آزمایشات  انجام  برای  و  کرده  پیدا 
و  آلودگی ها  این  منشاء  شناسایی  جهت  در 
همچنین نحوه کمک رسانی و تهیه امکانات و 
ملزومات برای کنترل و جمع آوری تاربال های 
نفتی موجود در سواحل قشم، دستورات لازم 
از  پشتیبانی  ضمن  و  است  کرده  صادر  را 
بررسی های تخصصی صورت گرفته و نظرات 
مشکل  حل  مورد  در  شده  مطرح  کارشناسی 
آزاد  منطقه  سازمان  سوی  از  آلودگی ها  این 
قشم و سایر نهادهای شهرستان، اعلام نمود 
که با جدیت پیگیر معرفی مقصرین و عاملین 

ایجاد آلودگی در ساحل قشم خواهد بود.
منطقه  سازمان  بحران  ستاد  جلسه  پایان  در 
تاربال  مشکل  بررسی  موضوع  با  قشم  آزاد 
محیط  مدیر  تا  گرفته شد  تصمیم  نفتی  های 
زیست این سازمان به عنوان هماهنگ کننده 
بخش اجرایی عملیات جمع آوری آلودگی های 
نفتی عمل کند و سایر نهادها و ادارات مربوطه 
نیز در تهیه نیروی انسانی و همچنین ملزومات 

مورد نیاز اقداماتی را انجام دهند.
سازمان  بحران  ستاد  جلسه  است،  گفتنی 
فنی  معاون  ریاست  به  قشم  آزاد  منطقه 
با  و  قشم  آزاد  منطقه  سازمان  زیربنایی  و 
حضور دادستان شهرستان قشم و مدیر اداره 
فرهنگی،  معاون  قشم،  دریانوردی  و  بنادر 
زیست،  محیط  مدیر  گردشگری،  و  اجتماعی 
شرکت  نماینده  قشم،  جهانی  مدیرژئوپارک 
مدیر  و  قشم  فرودگاه های  و  بنادر  توسعه 
سازمان  بین الملل  امور  و  عمومی  روابط 

منطقه آزاد قشم برگزار شد.

خدمات  دفتر  و  توچال  تله کابین   ورزشی 
پردیس  سیر  مانا  گردشگری  و  مسافرتی 
ایرانیان، همراه با منطقه آزاد تجاری-صنعتی 
گردشگری  جهانی  سازمان  عضویت  به  قشم 

ملل متحد درآمده اند.
نشست  سومین  و  بیست  است،  ذکر  به  لازم 
گردشگری  جهانی  سازمان  عمومی  مجمع 
۲۲شهریورماه  لغایت   ۱۸ تاریخ  از  متحد  ملل 
جاری در شهر »سن  پترزبورگ« روسیه برگزار 
و عضویت جمهوری اسلامی ایران در کمیته 
بررسی درخواست های اعضای وابسته سازمان 
حاشیه  در  معمولا  که  گردشگری  جهانی 
می شود  برگزار  اجرایی  شورای  نشست های 
بخش  فعال تر  حضور  زمینه  خود  نوبه  به  و 
این  وابسته  اعضای  مجموعه  در  خصوصی 
دو  برای  می آورد،  فراهم  را  جهانی  سازمان 

سال آینده تمدید شد.

گردشگری  و  دستی  صنایع  فرهنگی،  میراث  مدیر 
کارگاه  فعالیت  آغاز  از  قشم  آزاد  منطقه  سازمان 
عروسک سازی برای بیش از ۲0نفر از کودکان کار 

قشم و اعضای خانواده آنها خبر داد.
طاهره شهرکی با بیان این مطلب، اضافه کرد: این 
قشم  شهرستان  بهزیستی  اداره  همکاری  با  کارگاه 
ترویج  و  توسعه  درآمدزایی،  اشتغال،  ایجاد  هدف  با 
ساخت صنایع دستی برای بیش از ۲0نفر از کودکان 

کار و خانواده های آنها برگزار می شود.
و  برنامه ریزی  با  همچنین  کرد:  اضافه  وی 
سازمان  سوی  از  گرفته  صورت  هماهنگی های 
منطقه آزاد قشم، خانواده های کودکان کار حاضر در 
این کارگاه عروسک سازی می توانند از خدمات بیمه 

اجتماعی بهره مند شوند.
گردشگری  و  دستی  صنایع  فرهنگی،  میراث  مدیر 
سازمان منطقه آزاد قشم درباره نحوه عملکرد کارگاه 
کرد:  تصریح  قشم،  کار  کودکان  عروسک سازی 
جاذبه های  بیشتر  معرفی  راستای  در  کارگاه  این  در 
ساخت  قشم،  زیبای  جزیره  طبیعت  و  گردشگری 
عروسک گونه های جانوری بومی جزیره قشم )مانند 
دلفین و لاکپشت( به هنرجویان آموزش داده می شود؛ 
تولید  پیش خرید عروسک های  بر  همچنین علاوه 
نیاز توسط سازمان  اولیه مورد  از مواد  شده، بخشی 
منطقه آزاد قشم در اختیار این خانواده ها قرار می گیرد.
به گفته شهرکی، در حال حاضر بیش از یک هزار 
هنرمند قشمی در ۲۳روستای جزیره در حوزه صنایع 

دستی مشغول به کار هستند.
صورت  برنامه ریزی  با  همچنین  داد:  ادامه  وی 
گرفته از سوی اداره میراث فرهنگی، صنایع دستی 
و گردشگری، طی روزهای گذشته با حضور 40نفر 
کارگاه  نیز  دیرستان  و  شیب دراز  روستاهای  در 

عروسک سازی برگزار شده است.
گردشگری  و  دستی  صنایع  فرهنگی،  میراث  مدیر 
تشکیل  گفت:  پایان  در  قشم  آزاد  منطقه  سازمان 
دوره ها و کارگاه های آموزشی صنایع دستی در قشم 
فرصت مناسبی برای فعالان و علاقه مندان این حوزه 
ایجاد  و  درآمد  بر کسب  است که علاوه  در جزیره 
اشتغال، بتوانند برای معرفی بیشتر و بهتر فرهنگ، 

هنر و جاذبه های گردشگری قشم فعالیت کنند.

توانمندسازی کودکان 
کار، در دستورکار سازمان 

منطقه آزاد قشم
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